
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums   |   2025. gada 20. maijs Nr.5 (741)

• NĀKAMAIS NUMURS – 17. jūnijā •

Iezime Jelgavu krasas!

Mūsu pilsēta Jelgava svin 760. dzimšanas dienu! 
Sagaidot pilsētas svētkus, ieklausīsimies ne tikai svētku 

dunā, bet arī cits citā. Sirdīs, kas pukst mums līdzās, 
un balsīs, kas saka: «Man ir svarīgi!» Jo tieši mūsu sirdī 
rodas Jelgavas gars, kurš mūs iedvesmo darīt vairāk un 
ticēt stiprāk. 

Jelgava katru dienu mums atgādina, cik stipri, gudri 
un radoši mēs, jelgavnieki, esam, cik daudz mēs spējam. 

Svinēsim pilsētas svētkus kopā un 30. maijā svētku 
gājienā iezīmēsim Jelgavu krāsās – tik košās, radošās 
un dažādās kā mēs paši!

Lai Jelgava vienmēr ir mūsu sirdī!



2  |  AUGSTĀKIE APBALVOJUMI maijs | 2025

«Lepojamies, ka mūsu darbs ir novērtēts tik augstu. Mūsu skola vienmēr bijusi 
ļoti atvērta un gatava iesaistīties dažādās iniciatīvās. Liels paldies skolas un pilsētas 
vadībai par uzticēšanos un paļāvību. Tādos apstākļos ir viegli strādāt, jo mēs zinām, 
ka mūs vienmēr atbalstīs. Darbs, skolojot jaunos pavārus un virtuves darbiniekus, 
nav viegls – jaunietis 15 gadu vecumā īsti vēl nezina, ko vēlas. Kādu pierunājusi 
mamma, kādu – vecmāmiņa, cits neko citu izdomāt nevarēja... Viņi atnāk kā baltas 
lapas, un mūsu uzdevums ir palīdzēt viņiem veidoties par personībām, iemīlēt pro-
fesiju, darba tikumu, iemācīt sadarboties un kļūt par savas jomas profesionāļiem. 
Sirds gavilē, kad pēc četriem gadiem no skolas iziet stalts, pašpārliecināts jaunais 
profesionālis. Vēl lielāks ir gandarījums, ja arī pēc pieciem un vairāk gadiem viņš 
strādā savā profesijā. Mēs lepojamies, jo vairāku Jelgavas restorānu šefpavāri ir tieši 
mūsējie! Ārkārtīgi novērtējam, ka gan jauniešiem, gan mums ir iespēja piedalīties 
apmaiņas programmās. Tas paplašina redzesloku, maina jauniešu skatījumu, iemāca 
viņiem patstāvību un arī iedrošina uzdrīkstēties sasniegt ko vairāk.» 

«Šī 18 gadus ilgā draudzība starp Jelgavu un Rieijmalmezonu ir kaut kas 
daudz vairāk nekā vienkāršs līgums. Tā ļāvusi nodibināt dziļas cilvēciskas sai-
tes, veicinājusi izglītības, kultūras, sporta un ekonomikas pieredzes apmaiņu. 

Mūsu pilsētu draudzība ir iedvesmojošs piemērs sadarbībai, savstarpējai cie-
ņai un kopīgām demokrātiskām vērtībām. Tā ir pierādījums, ka spējam sniegt 
savu ieguldījumu vienotākas, humānākas un atbalstošākas Eiropas veidošanā. 

Līdz šim visciešākā sadarbība ir izveidojusies tieši izglītībā starp Jelgavas 
Amatu vidusskolu un Rieijmalmezonas apmācību centru metālapstrādē, jau 
kopš 2011. gada īstenojot pieredzes apmaiņu starp jaunajiem profesionāļiem 
un pedagogiem, ļaujot iepazīt franču apmācības metodes un otrādi. Šis piemērs 
spilgti atspoguļo mūsu draudzību un kopīgās vērtības. Pateicībā par to, ko jūs 
esat devuši mums, pagājušajā gadā mūsu metālapstrādes speciālisti Jelgavai 
radīja un uzdāvināja Jelgavas Svētās Trīsvienības baznīcas torņa žoga lielos 
vārtus. Tie ir kā simbols mūsu auglīgajai sadarbībai akadēmiskajā, kultūras, 
mūzikas un tehniskajā jomā. 

Mums ir bijusi tā iespēja vērot, kā Jelgava 18 gadu laikā ir mainījusies, attīstī-
jusies un uzplaukusi. Pilsēta attīstās ar lielu enerģiju, tā kļūst moderna, nezau-
dējot savu šarmu. Visvairāk aizkustina Jelgavas gars – pretimnākošs, zinātkārs 
un dāsns. Ar katru apmaiņas programmu, katru jūsu pilsētas apmeklējumu no 
jauna izjūtam šo cilvēcisko siltumu, vēlmi dalīties, mācīties un sadarboties. 

Gribu teikt, ka Jelgava ir kļuvusi par uzticamu un iedvesmojošu draugu 
Rieijmalmezonai. Mūsu sadraudzības pilsētai Jelgavai 760. dzimšanas dienā 
novēlu turpināt savu izaugsmes ceļu ar tādu pašu nenogurstošu spēku kā līdz 
šim, nostiprinot vēl ciešākas saites ar mums. Daudz laimes dzimšanas dienā, 
mīļā Jelgava!»

AINA TĀLUMA un LIGITA ZIEMELE, 
Jelgavas Amatu vidusskolas pedagoģes:

«Mūsu uzdevums – palīdzēt 
jauniešiem veidoties par 

personībām»

«Ar Jelgavu mani saista īpaša 
saikne – esmu atgriezies tēvzemē»

«Mūsu pilsētu draudzība ir 
iedvesmojošs piemērs citiem»

GODA RAKSTS 
Par ilggadēju un nesavtīgu ieguldījumu profesionālajā izglītībā Jelgavas 
pilsētā un audzēkņu starptautisko apmaiņas programmu realizēšanā

«Esmu dzimis un audzis Amerikā un jau 37 gadus dzīvoju Kārmelā. Kad uzņēmos Latvijas 
goda konsula amatu Indiānā, iepazinos ar toreizējo Kārmelas mēru Brainarda kungu, un 
uzsākām sarunas par sadraudzības pilsētu Latvijā. Ir tikai likumsakarīgi, ka skatījos tieši 
Jelgavas virzienā, jo šeit meklējamas manas dzimtas saknes. Mans vectēvs 1930. gados Latvijā 
bija policijas virsnieks un kopā ar vecomāti Zelmu, manu māti Elitu un onkuli Edgaru dzīvoja 
Jelgavā, Vaļņu ielā. Otrā pasaules kara laikā viņi devās bēgļu gaitās – vispirms uz Vāciju, tālāk 
uz Ameriku. Beidzamos 15 dzīves gadus pastiprināti interesējos par savas ģimenes pilsētu 
Jelgavu, meklēju iespējas sadarbībai, un mani ceļi pirms vairākiem gadiem veiksmīgi satikās 
ar pilsētas mēru Andri Rāviņu. Jau pēc pirmās sarunas sapratu, ka Jelgavai un Kārmelai ir 
daudz kopīga un varam sadarboties ilgtspējīgas attīstības, civilās aizsardzības, informācijas 
tehnoloģiju, veselības aprūpes, izglītības, kultūras, uzņēmējdarbības un citās svarīgās jomās. 
Tāpēc iesaistījos pilsētu kopīgā līguma izstrādē, organizēju praktiskas darbības sadarbības 
uzsākšanai, un 2022. gada decembrī tika parakstīts sadarbības līgums. Jelgava ir Kārmelas 
pirmā sadraudzības pilsēta Eiropā, un Kārmela ir Jelgavas pirmā sadraudzības pilsēta ASV. 
Par to esmu neizsakāmi lepns! Kad 2022. gadā ierados Jelgavā, biju patīkami pārsteigts par 
sakārtoto pilsētu, atvērtajiem iedzīvotājiem. Šeit ir kolosāla kultūras dzīve, augsta līmeņa deju 
kolektīvi, kori, talantīgi mākslinieki, šeit ar ārkārtīgi lielu lepnumu svin svētkus. Var redzēt, 
ka jelgavnieki mīl savu pilsētu un lepojas ar to! 

Esmu pateicīgs saviem vecvecākiem un vecākiem par to, ka viņi mani audzināja kā latvieti, 
ar latvieša sirdi un dvēseli, lai gan piedzimu un uzaugu Amerikā. Priecājos, ka esmu atgriezies 
tēvzemē. Šo trīs gadu laikā esam paguvuši daudz – Jelgavas slimnīcai sarūpējām medicīnas 
personāla apģērbu, pieredzes apmaiņā Indiānas štatā divreiz bijuši Jelgavas pašvaldības policijas 
darbinieki, vienreiz arī mūsu policisti ir bijuši pie jums. Tāpat iespēja iepazīties ar medicīnisko 
aprūpi Kārmelā bija diviem pilsētas slimnīcas ārstiem, Kārmelu ir apmeklējuši Jelgavas peldē-
šanas skolas treneri, Jelgavas mūziķi, gleznotāji un tautas deju ansambļa «Lielupe» dejotāji. 
Savukārt Jelgavas Pilsētas bibliotēkai esam nogādājuši grāmatu dāvinājumus. Man gribētos, 
lai ciešāka sadarbība attīstās izglītībā, organizējot apmaiņas programmas tieši jauniešiem. 

Mīļie jelgavnieki! Jūtos ļoti pagodināts, ka man ir iespēja atgriezties Jelgavā un kopā ar jums 
svinēt pilsētas 760. dzimšanas dienu. Novēlu visiem skaistus svētkus. Saules mūžu Jelgavai, 
saules mūžu Latvijai!»

ANDRIS BĒRZIŅŠ, 
Latvijas goda konsuls Indiānā (ASV), Kārmelas un Jelgavas sadraudzības 
pilsētu komitejas priekšsēdētājs:

PATRIKS OLJĒ, 
Jelgavas sadraudzības pilsētas Rieijmalmezonas (Francija) 
mērs, Lielās Parīzes metropoles prezidents, 2024. gada 
Parīzes olimpisko un paraolimpisko spēļu organizācijas 
komitejas direktors:

GODA ZĪME 
Par ieguldījumu Jelgavas un Kārmelas (Carmel) sadarbības 
veicināšanā un Jelgavas pilsētas vārda popularizēšanu pasaulē

GODA ZĪME 
Par nozīmīgu un ilggadēju ieguldījumu Jelgavas un Rieijmalmezonas  
(Rueil-Malmaison) sadarbības veicināšanā un Jelgavas pilsētas vārda  
popularizēšanu pasaulē

Maijs ir Jelgavas pilsētas svētku mēnesis: patriotisma, lepnuma un kopā būšanas laiks. Šogad Jelgava svin 760. dzimšanas dienu, un katru no 
šiem gadiem mūsu pilsētas vēsturē ar savu sirdi, prātu un darbu ir ierakstījuši jelgavnieki. Mūsu pilsētas izaugsmi veido stipri cilvēki, un tā ir 
Jelgavas lielākā bagātība. Šogad Pilsētas svētku laikā Jelgavas augstākie apbalvojumi – «Goda zīme» un «Goda raksts» – tiks pasniegti 13 cilvē
kiem, kuri ar savu ieguldījumu ir veicinājuši Jelgavas pilsētas attīstību un atpazīstamību.



AUGSTĀKIE APBALVOJUMI  |  3maijs | 2025

«Skolēniem mēdzu teikt: neesi strādājis, ja neesi iesvīdis! Un tā nav tikai motivējoša frāze, tā ir mana 
pārliecība. Tikai tad, ja acis redzējušas, rokas darījušas un prāts meklējis risinājumu, ir sācies vērtīgs 
mācību process. Un nav nozīmes, vai tas ir dizains un tehnoloģijas, nodarbības inženierzinībās, autobūvē 
vai bišu stropa aprīkošana uz skolas jumta, – katrā gadījumā mēs sākam ar praktisko darbu. Ķeramies 
klāt lielajām lietām un tad, ja kaut kas neizdodas, ejam cauri niansēm un saprotam, kā tas darbojas. 

Strādāju ar kopumā 360 bērniem, un katram interese jeb zināšanu dzirkstele, bez šaubām, iedegas 
citādāk. Mans pienākums ir piemeklēt īsto uzdevumu, pareizo mērķi. Jo īpaši interešu izglītībā teh-
noloģijas var izmantot dažādi – reizēm redzu, ka bērnam vairāk pie sirds ies darbs skolēnu mācību 
uzņēmumā, citreiz mērķī trāpīs robotika, bet kādam tā būs autobūve. Ja vien manā bērnībā kāds būtu 
piedāvājis pabraukāties un pašam uzbūvēt savu elektroauto! Taču šodien man ir iespēja to piedāvāt 
citiem. Un tas ir brīdis, kas kardināli maina bērna domāšanu par to, kas ir elektronika, vides resursi, 
IT risinājumi, ekonomika. Turklāt darba procesā tā ir arī disciplīna, pacietība un komandas darbs. Pa 
šiem 18 darba gadiem piedzīvoti notikumi, pasākumi, apbalvojumi, taču lielāko gandarījumu man aiz-
vien sniedz bērnu mirdzošās acis un vārdi: es sapratu, man sanāca, es gribu turpināt... Sirsnīgs paldies 
Jelgavas Tehnoloģiju vidusskolas komandai, kas piepilda sapņus un palīdz manām idejām dzīvot gan 
Jelgavas, gan Latvijas mērogā.»

«Ar pateicību un aizkustinājumu saņemu Jelgavas pilsētas apbalvojumu, jo medicīnas jomai esmu 
veltījusi 30 gadus. Katrs no tiem aizvadīts darbā ar pacientiem manā pilsētā, Jelgavas klīnikā. 90. gadi 
medicīnā bija izaicinājumiem bagāti, reformas skāra arī izglītības sistēmu, un tā nu sanāca, ka uzsāku 
strādāt kā endokrinoloģe, bet vēlāk apguvu un sāku praktizēt arī ģimenes medicīnu. Priecājos, ka šie 
darbības virzieni savijušies, jo tas man sniedz iespēju ikdienā izmeklēt pacientu veselības stāvokli vēl 
plašāk un ar lielāku izpratni.

Šajās trīs desmitgadēs es pieredzēju to, kā mainās medicīna – kā pieaug izmeklēšanas iespējas, kā pa-
rādās jaunas ārstniecības metodes, kā papīra dokumentu formātu aizvieto elektroniskās sistēmas. Taču 
cauri gadiem uzmanības centrā nemainīgi ir pacients, kurš vēlas būt uzklausīts. Tiesa, darba ir arvien 
vairāk un dzīvā komunikācija kļūst arvien steidzīgāka, taču, manuprāt, tieši ieklausīšanās pacientā ir 
sākums ceļam uz palīdzību. Šobrīd ģimenes ārsta praksē ir 1500 pacientu, un man rūp katra stāsts. 
Jā, reizēm tas nozīmē pārdzīvot līdzi citu sāpēm, jo īpaši smagu un neārstējamu saslimšanu gadījumos. 
Taču ir tikpat daudz priecīgu mirkļu, kas piepilda sirdi, – kad izdodas uzlabot cilvēka dzīves kvalitāti, 
atrisināt ilgstošu veselības problēmu vai laikus atklāt saslimšanu, ko vēl var novērst. Sirsnīgs paldies 
maniem pacientiem par uzticēšanos, kolēģiem par atbalstu un pilsētai par novērtējumu. Lai veselība!»

IVARS BAHMANIS, 
Jelgavas Tehnoloģiju vidusskolas pedagogs:

LILIJA TITOVA, 
SIA «Jelgavas klīnika» endokrinoloģe un ģimenes ārste:

«Gandarījums ir tad, kad redzu bērnu mirdzošās acis»

«Ieklausīšanās pacientā ir sākums ceļam uz palīdzību»

«Sabiedrība ir augstākais tiesu 
varas vērtētājs»

«Palīdzēt Jelgavai saglabāt kultūrvidi 
un atgūt tās vēsturisko spozmi»

GODA RAKSTS 
Par radošu ieguldījumu skolēnu izglītošanā inženierzinātnēs 
un Jelgavas pilsētas vārda popularizēšanu

GODA RAKSTS 
Par augstu profesionālo meistarību un ieguldījumu 
Jelgavas pilsētas iedzīvotāju veselības aprūpē

«Esmu pārsteigts par kolēģu pieteikumu pilsētas apbalvojumam, taču ir patīkami 
apzināties, ka ieguldītais darbs ir godam novērtēts. Tiesneša amats ir augstākais 
posms jurista profesionālajā ceļā, šo izaicinājumu esmu apzināti izvēlējies un tiesneša 
amatā esmu jau 26 gadus. Tiesneša darbs nekad nav bijis vienkāršs, bet tas vienmēr 
ir bijis nozīmīgs. Lietu izskatīšana, strīdu risināšana, atbildība ne tikai pret strīdā 
iesaistītajiem, bet pret sabiedrību un valsti kopumā. 

Sabiedrība ir augstākais tiesu varas vērtētājs. Tiesnesis var būt apmierināts ar 
lietas izskatīšanu, taču – kāda tam būs vērtība, ja lietā iesaistītie, sabiedrība to ne-
saprot? Vērtība rodas tad, ja tiesu kā objektīvu, godīgu un neatkarīgu vērtē arī lietā 
iesaistītie un sabiedrība kopumā. Tas ir nozīmīgs mans un manu kolēģu ikdienas 
darbs – strādāt tā, lai darbs veicinātu uzticēšanos tiesu varai. Šajā darbā mēs neesam 
vieni – tiesiskuma veidošanā katrs savā veidā piedalās gan policija, gan prokuratūra, 
gan advokatūra. 

Būt aktīvam un iesaistīties mani motivē pārliecība, ka nekad nedrīkst apstāties 
savā pilnveidē. Ikdienas dzīvē ienāk arvien vairāk tehnoloģiju, mainās sabiedrība, 
mainās likumi un izpratne par tiem, un ir jāiet līdzi laikam, jāskatās uz lietām pla-
šāk, jāizrāda iniciatīva un nav jābaidās iesaistīties. Paldies kolēģiem, kuri šajā ceļā 
ir kopā ar mani!»

«Tā ir brīnišķīga sajūta – ka manu devumu pilsētai pamana un novērtē. Protams, viens nav 
cīnītājs, aiz katras profesionālās iestrādes ir ļoti nopietns komandas darbs. Pilsētvide, apbūves 
raksturs, finansējums, vēsturiskais mantojums, pazemes komunikācijas, būvnormatīvi…

Divu pasaules karu posts ir atņēmis Jelgavai unikālas 19. gadsimta 80. gadu vērtības. Spī-
tējot liktenim, pēdējos desmit gados viena no Jelgavas ielām palēnām atgūst savu vēsturisko 
spozmi, veidojot savdabīgu restaurēto ēku mugurkaulu. Tā ir Akadēmijas iela/Zemgales 
prospekts – no vecā Rātslaukuma vietas garām «Academia Petrina» barokālajai elegancei ar 
līdzās esošo Sv.Sīmaņa un Annas baznīcu, garām vairākiem lepniem jūgendstila īres namiem 
ar grezniem ieejas portāliem, garām bijušajai Reijera patversmei jeb šodienas «Jundas» namam, 
visbeidzot ielai noslēdzoties ar parku starp Jāņa baznīcu un Lāčplēša pieminekli kā simbolisku 
dubultspēku debess un zemes varai.

Ar gandarījumu vēroju, kā šīs kultūrvēsturiskās pērles palēnām tiek spodrinātas. Jebkura 
pērle nosūbē, ja to atstāj novārtā, tāpēc tikai mūsu pašu spēkos ir palīdzēt pilsētai saglabāt šo 
nozīmīgo kultūrvidi un atgūt savu spozmi. Man kā būvapjomu restaurācijas darbu autorei tas ir 
sirdsdarbs. Un vislielākais prieks, ja iesākto tālāk turpina talantīgi jaunieši mūsu universitātē, 
studiju procesā uzmanību veltot pilsētas zaļajām teritorijām. Mēs varam lepoties, ka viena 
no universitātes studiju programmām ir saistīta ar pilsētplānošanu un ainavu arhitektūru, 
tā sniedzot vērtīgu devumu arī mūsu pilsētai. Neapšaubāmi – Jelgava ir pilsēta izaugsmei.»

JURIS SILIŅŠ, 
Zemgales apgabaltiesas priekšsēdētājs:AIJA ZIEMEĻNIECE, 

LBTU profesore, Dr. arch.:

GODA ZĪME 
Par tiesiskuma stiprināšanu Jelgavas pilsētā

GODA ZĪME 
Par ieguldījumu Jelgavas pilsētas kultūrvēstures 
saglabāšanā un augstākās izglītības attīstībā

Sagatavoja: Ritma Gaidamoviča, Anastasija Miteniece, foto Ivars Veiliņš un no presonīgā arhīva



4  |  AUGSTĀKIE APBALVOJUMI maijs | 2025

«Apbalvojums bija patiesi negai-
dīts, taču patīkams pārsteigums. Jā-
atzīst gan, ka man nemaz neiet pie 
sirds runāt par jau paveikto, uzska-
tu, ka labie darbiņi jāatstāj pagātnē 
un tagadnē jāķeras pie nākamajiem. 
Tāds ir bijis mans redzējums visu 
darba mūžu, kuru pēc Jāzepa Vī-
tola Latvijas Valsts konservatorijas 
absolvēšanas esmu pavadījusi Jel-
gavas Mūzikas vidusskolā. No sirds 
priecājos būt daļa no šī kolektīva, 
kurā profesionālisms satiekas ar 
radošumu un cieņpilnu un gādīgu 
attieksmi. Gandarījumu rodu arī 
manu audzēkņu panākumos – tie 
ir gan pirmie veiksmīgie soļi, gan 
saņemtās godalgas starptautiskos 
konkursos, gan profesionālās gaitas 
Latvijā, Beļģijā, Lielbritānijā, Švei-
cē, ASV un citviet pasaulē. 

Kā čella spēles pedagoģei mans 
galvenais uzdevums vienmēr bijis 
nemainīgs – iemācīt bērniem mīlēt 
mūziku un savu instrumentu. Un 
tad mēs soli pa solim izkopjam teh-
nisko prasmi, mācāmies disciplīnu, 
nopietnu attieksmi, pievēršamies 
mūzikas emocionālajai izpausmei. 
Talanta dzirkstele neuzliesmo bez 
darba. Tieši tāpēc mans lielākais 

«Manam sirdsdarba stāstam Jelgavas pilsētas slimnīcā apritē-
juši 43 gadi, un katru no tiem es pavadīju, strādājot pēc labākās 
sirdsapziņas, ar mīlestību un lielu atbildību. Šajos četros gadu 
desmitos slimnīcā piedzimušas nu jau vairākas paaudzes, taču 
mana ikdiena nekad nav kļuvusi par rutīnu. Tiesa, tā simtiem 
reižu bijusi jaunas dzīvības sagaidīšana, taču pat vienai mammai 
nemēdz būt divu vienādu dzemdību – katrs no šiem stāstiem ir 
unikāls. Mans uzdevums šajā ceļā bijis gādāt par to, lai mamma 
izdzīvo pēc iespējas vieglāku dzemdību pieredzi. Un tas nav tikai 
par medicīnisko aprūpi, bet bieži vien arī par atbilstošu emocionālo 
pieeju. Kādu mammīti vajag nomierināt, kādu uzmundrināt ar joku, 
bet kādai pateikt stingrāku vārdu. Lielākais gandarījums ir tad, 
kad acu priekšā seko bērna pirmais elpas vilciens un skaļais brē-
ciens, vecāku prieka asaras un smaids. Esmu no sirds pateicīga par 
uzticību, ko man dāvājušas ģimenes, lepna par savu profesionālo 
nodaļas komandu un gandarīta par pilsētas augsto novērtējumu. 
Maija izskaņā tas būs arīdzan skaists noslēguma punkts manām 
darba gaitām. Ārpus darba esmu avantūriste un aizrautīga ceļotāja, 
tāpēc ar vissiltākajām atmiņām dzīves skaistos mirkļus turpmāk 
tveršu pelnītā atpūtā.»

«Šo apbalvojumu saņemu ar lielu prieku un pateicību – paldies 
Jelgavas Zonta klubam, kas saredzēja manu ieguldījumu, un paldies 
Jelgavas pilsētai, kas godam novērtēja. Ejot mammītes pēdās, esmu 
augusi kā darītāja. Pievēršos tam, kas sagādā prieku, piepilda un 
par ko deg sirds. Šobrīd tā ir Jelgavas Senioru biedrība, kur kopumā 
300 biedriem mana lielākā vēlme ir uzskatāmi pierādīt, ka vecums 
nav šķērslis izaugsmei, tas ir vieduma laiks, kas pelnījis cieņu un 
jaunas iespējas. Būt aktīviem, socializēties, atrast sirdij tuvu nodarbi, 
nepārstāt pilnveidot savas zināšanas un prasmes – par to turu rūpi 
biedrības ikdienā. Kā īpaši vērtīgs šajā iespēju ceļā ir 2019. gadā aiz-
sāktais projekts «Senioru universitāte», kurā 45 biedrības studenti 
dažādos līmeņos apgūst angļu un portugāļu valodu, datora lietošanu, 
piedalās psihologa lekcijās un iesaistās radošajās meistarklasēs. Tas 
ir viens no uzskatāmiem piemēriem, kā mūžizglītība dāvā senioriem 
iespēju iet līdzi laikam – iegūt drošības izjūtu, pārliecību par savām 
spējām un dzīvot šo dzīvi ar pilnu krūti. Var sūkstīties par to, cik grū-
ta ir ikdiena, bet var pievienoties senioru pulkam, lai kopā mācītos, 
dejotu, tiktos grāmatu klubiņā, meistarklasēs darbotos ar bērniem 
un kopā svinētu svētkus. Mīļie seniori, sākt nekad nav par vēlu!»

INTA STRAZDA, 
SIA «Jelgavas pilsētas slimnīca» 
Dzemdību un ginekoloģijas nodaļas vecmāte:

IRINA TITARENKO, 
Jelgavas Mūzikas vidusskolas pedagoģe:

ILGA ANTUŽA, 
Jelgavas Senioru biedrības vadītāja:

«Piedzimušas vairākas paaudzes, 
bet mana ikdiena nekad nav 

kļuvusi par rutīnu»

«Talanta dzirkstele neuzliesmo bez darba»

«Vecums nav šķērslis izaugsmei»

GODA RAKSTS 
Par augstu profesionālo meistarību un ieguldījumu  
Jelgavas pilsētas iedzīvotāju veselības aprūpē

GODA RAKSTS 
Par ilggadēju un profesionālu ieguldījumu mūzikas 
izglītībā un jauno talantu sagatavošanā Jelgavas pilsētā

GODA RAKSTS 
Par nozīmīgu ieguldījumu pieaugušo neformālās izglītības īste-
nošanā un Jelgavas senioru universitātes izveidē Jelgavas pilsētā

izaicinājums, kā jau katram peda-
gogam, ir būt radošai un meklēt 
piemērotu atslēdziņu katram 
jaunajam talantam. Ieinteresēt, 
ieklausīties, saprast, atbalstīt un, 

bez šaubām, rādīt piemēru. 
Tieši tā mazās liesmiņas izaug 
par lāpām, kas ar savu gaismu 
turpmāk silda klausītāju sirdis 
Jelgavā un visā pasaulē.»

«Šogad aprit 17 gadi, kopš mans 
dzīves ceļš ir cieši savijies ar Jelga-
vas Latviešu biedrību. Vietu, kur 
godam novērtēts mans darba spars 
un atbildības izjūta. Vietu, kurā ilgus 
gadus spēkus un domas veltīju sirdij 
tuvām vērtībām – latviešu valodas, 
kultūras un tradīciju kopšanai. 
Esmu rīdziniece, taču 20 gadu ve-
cumā ieprecējos Jelgavā un te sāku 
arī darba gaitas. Līdz 1992. gadam 
dažādos amatos strādāju Jelgavas 
Tirdzniecības pārvaldē, bet vēlāk līdz 
pat 2006. gadam vadīju pilsētas uz-
ņēmumu SIA «Laimdota». Noslēdzot 
aktīvā darba gaitas, zināju – sēdēt 
mājās nav manā dabā. Tā nu devos 
uz Jelgavas Latviešu biedrību, ar 
kuru darba ikdienā bija veidojusies 
jauka sadarbība, un mani silti uzņē-
ma. Pirmie gadi aizritēja Revīzijas 
komisijā, tad sekoja aicinājums arī 
darbam valdē. Pieļauju, ka savu 
lomu spēlēja iedzimtā pienākuma 
apziņa, taču es darīju to, ko zinu 
vislabāk, un tas ir darbs ar doku-
mentiem, finansēm, projektiem. 
Jāatzīst, ka šo brīvprātīgo sociālo 
darbu es patiesi uztvēru ar tikpat 
lielu atbildību un degsmi, kā vadot 
vairāk nekā 100 cilvēku kolektīvu. 

TAMĀRA VIDUCE, 
Jelgavas Latviešu biedrības biedre: 

«Spēkus un domas veltīju sirdij tuvām vērtībām»
GODA RAKSTS 

Par pilsonisko aktivitāti un nesavtīgu sabiedrisko 
darbu Jelgavas pilsētā

Lai arī kādas bija biedrības nori-
ses – dzejas dienas, teātra izrādes, 
koncerti, lekcijas vai sabiedriskās 
iniciatīvas –, mani vienmēr ir virzī-
jusi pienākuma apziņa pret manu 

pilsētu, tās kopienu un kultūru. 
Esmu droša, ka, nesavtīgi dāvājot 
mīlestību līdzcilvēkiem, notiek 
skaistas lietas. Jelgava, paldies par 
augsto novērtējumu!»

«Šis apbalvojums man ir liels 
pagodinājums un reizē aplieci-
nājums: kad dari sirdsdarbu ar 
pievienoto vērtību, tas nepaliek 
bez ievērības. Pirms 14 gadiem 
mans uzņēmējdarbības ceļš sākās 
ģimenē ar vienkāršu, bet patiesu 
vajadzību – tirgū atrast pilngraudu 
miltus, lai mājās izceptu maizīti. 
Neatradu un aizdomājos – ja vajag 
man, varbūt vajag arī citiem? Soli 
pa solim, un nu jau trīs gadus uz-
ņēmuma attīstību turpinu Jelgavā, 
manā dzimtajā pilsētā.

Birzes ielā durvis vēris «Grauda 
Spēka» veikals un ražotne, kur 
nelielās koka dzirnavās maļam piln-
graudu miltus, cepam klasisko rudzu 
maizi un cepumus, kā arī ražojam 
kukurūzas un kartupeļu galetes, 
kas ceļo uz vairāk nekā 90 veikaliem 
visā Baltijā. Pērn par daļu no manas 
ikdienas kļuva ekskursijas bērnu 
grupām, kas ar aizrautību izzina 
«Grauda ceļu» – no labības laukā 
ievāktā graudiņa līdz paša ceptam 
maizes kukulim. Tas man ir patiešām 
svarīgi – ne tikai pilsētā radīt darba 
vietas, bet arī nodot tālāk savas mai-
zes stāstu un tās latvisko vērtību. 

Esmu gandarīts, ka Jelgava 

RAIMONDS BIEDRĪTIS, 
SIA «Graudu Spēks» īpašnieks un vadītājs:

«Nodot paaudzēm savas maizes stāstu un tās latvisko vērtību»
GODA RAKSTS 

Par ieguldījumu Jelgavas pilsētas uzņēmējdarbībā

man atklājusies ne tikai kā vieta 
uzņēmuma izaugsmei, bet arī kā 
vieta savu radošo ideju piepildīju-
mam. Un, kas svarīgākais, – darot 
nesavtīgi un no sirds, šīs idejas gūst 
atsaucību, rod atbalstu un rada arī 
piederības izjūtu veselai kopienai. 

Paldies par novērtējumu, un uz 
tikšanos pilsētas svētkos 31. mai-
jā, kad kopā ar pilsētas un novada 
ēdinātājiem aizsāksim jaunu 
iniciatīvu un aicināsim gardēžus 
degustācijās baudīt vietējo, tik 
ļoti daudzveidīgo!»



ZIŅAS |  5maijs | 2025

Jelgavā reģistrēti uzņēmumi 2023 un 
2024.gadā

225 236
+ 11  

uzņēmumi

Avots: ‘’LURSOFT’’

2023 2024

JJeellggaavvāā  rreeģģiissttrrēēttii  uunn  lliikkvviiddēēttii  uuzzņņēēmmuummii  22002244

236
reģistrēti

228
likvidēti

Otro gadu jauno uzņēmumu bijis 
vairāk, nekā likvidēto

Avots: ‘’LURSOFT’’

Uzņēmumu skaits Jelgavā 2024.gadā

4149
SIA

76,77%

IK
10,29

%
Avots: ‘’LURSOFT’’

t.sk.

individuālie 
uzņēmumi

9,81
%

ĀRVALSTU INVESTĪCIJAS JELGAVĀ  2023.gadā

201
komersants

76,31
miljoni 

EUR

Avots: ‘’LURSOFT’’

2021.gadā- 205 
2022.gadā- 196 

uzņēmumos

2021.gadā- 74,86 
2022.gadā- 74,48 

miljoni EUR

-

NNOOZZAARREESS,,  KKUURRĀĀSS  VVEEIIKKTTII  LLIIEELLĀĀKKIIEE  ĀĀRRVVAALLSSTTUU  
KKAAPPIITTĀĀLLAA  IIEEGGUULLDDĪĪJJUUMMII  ((MMIILLJJ..EEUURR))

Avots: ‘’LURSOFT’’

•Elektroenerģijas ražošana

•Nekustamā īpašuma 
pirkšana un pārdošana 

•Plastmasas plātņu, lokšņu, 
cauruļu un profilu 
ražošanas uzņēmumi

19,93
miljoni 

EUR

14,39
miljoni 

EUR

14,39
miljoni 

EUR

Lielākie uzņēmumi pēc apgrozījuma 2023.gadā
(milj.EUR)

Avots: ‘’LURSOFT’’

0

50

100

150

200

250

300

SIA “Agerona”

SIA “AKG Thermotechnik 

Lettland” SIA “Evopipes”

SIA “Piena Partneri”

SIA “Latvijas Piens”

KOPĒJAIS NODARBINĀTO SKAITS

Avots: ‘’LURSOFT’’

13007
12949

13091

13281

12700

12800

12900

13000

13100

13200

13300

13400

2020 2021 2022 2023
Sagatavoja ZRKAC Uzņēmējdarbības atbalsta nodaļa, avots: «Lursoft»

Ritma Gaidamoviča, Līga Brūvere

Jelgavas pašvaldības policija 
autoparku papildinājusi ar 
jaunu operatīvo transportlī
dzekli – automašīna aprīkota 
ar ātruma kontroles radaru, 
kas fiksē ātruma pārkāpu
mus ceļu satiksmē, tehniskās 
apskates, obligātās civiltie
siskās apdrošināšanas un ci
tus pārkāpumus, kas saistīti 
ar satiksmes uzraudzību un 
kontroli. Atļautā braukša
nas ātruma pārkāpumi ir 
biežākie ceļu satiksmē. Paš
valdības iestāde «Pilsētsaim
niecība», kas no 2024. gada 
jūnija līdz 2025. gada maijam 
Jelgavā veica auto pārvieto
šanās ātruma uzskaiti vairāk 
nekā 20 pilsētas ielās, akcen
tē, ka autovadītāji Jelgavā 
atļauto braukšanas ātrumu 
pārsniedz vidēji par 20 km/h.

Pašvaldības policijai valsts deleģē 
aizvien vairāk jaunu funkciju, un 
viena no tām ir ceļu satiksmes notei-
kumu ievērošanas uzraudzība. Sa-
skaņā ar grozījumiem Ceļu satiksmes 
likumā kopš 2024. gada 1. janvāra 
pašvaldības policijai ir tiesības veikt 
ātruma kontroli uz ceļiem, kā arī pie-
mērot sodu atbilstoši Ceļu satiksmes 
likumam.

Jauno operatīvo transportlīdzekli, 
kas aprīkots ar atļautā ātruma kon-
troles radaru, Jelgavas pašvaldības 
policija saņēma aprīļa beigās, un 
likumsargi ar to uzreiz sāka darbu. 
«Lai pildītu deleģētās funkcijas ceļu 
satiksmes noteikumu uzraudzīšanā, 
šis operatīvais transportlīdzeklis tiek 
nomāts,» stāsta pašvaldības policijas 
transporta pārraugs Andris Viaters.

Pašvaldības policijā skaidro, ka 
operatīvais transportlīdzeklis, kas 
aprīkots ar atļautā ātruma kontroles 
radaru, ir viens no risinājumiem, kā 
efektīvi uzlabot ceļu satiksmes drošī-
bu Jelgavā. «Tas savu darbu var veikt, 
gan piedaloties satiksmē, gan stāvot 

uz ceļa, tostarp arī diennakts tumšajā 
laikā,» papildina transporta pārraugs.

Jāatgādina, ka 2023. gadā Latvijas 
pašvaldību policijām izveidots jauns 
virsbūves trafarējums ar speciālo 
krāsojumu, kas atbilst Latvijas valsts 
standartam un turpmāk ir jāievēro 
visu pašvaldību policijai Latvijā. Tas 
ir mūsdienīgs, veicina atpazīstamību 
un ir labi saredzams arī diennakts 
tumšajā laikā. Tādu ieguvusi arī 
jaunā Jelgavas pašvaldības policijas 
automašīna, kuru ikdienas darbā 
izmanto Jelgavas pašvaldības policijas 
patruļpolicisti un Satiksmes uzraudzī-
bas nodaļas inspektori.

Jelgavas pašvaldības policijas rīcībā 
šobrīd ir 21 automašīna – deviņi mik-
roautobusi un 12 vieglās automašīnas, 
tostarp viens pašuzlādes hibrīdauto 
un četri elektroauto.

Saskaņā ar iepirkuma rezultātiem 
nomas līgums noslēgts uz četriem 
gadiem. Par jaunā auto nomu policijai 
ir jāmaksā 1359,25 eiro mēnesī (bez 
PVN). Nomas maksā ietilpst, piemē-
ram, garantijas remonts, civiltiesiskās 
atbildības obligātā apdrošināšana, 
KASKO apdrošināšanas polise, zie-
mas un vasaras riepas.

Jāatgādina, ka, uzraugot satiksmes 
drošību pilsētā, Jelgavas pašvaldības 
policija jau vairākus gadus ar videono-
vērošanas kameru starpniecību regu-
lējamos krustojumos fiksē transport-
līdzekļus, kuri šķērso krustojumu, 
luksoforā degot sarkanajai gaismai, 
vai veic manevru, pirms luksofora 
papildsekcijā iedegas zaļās bultas 
signāls. Pēc fiksēta pārkāpuma poli-
cijas darbinieki uzsāk administratīvo 
procesu un vainīgās personas tiek 
sauktas pie atbildības.

Pašvaldības iestāde «Pilsētsaimnie-
cība» no 2024. gada jūnija līdz šā gada 
maijam Jelgavā veica satiksmes plūs-
mas intensitātes un transportlīdzekļu 
pārvietošanās ātruma uzskaiti vairāk 
nekā 20 pilsētas ielās. Analizējot iegū-
tos datus, konstatēts, ka autovadītāji 
Jelgavā atļauto braukšanas ātrumu 
pārsniedz vidēji par 20 km/h.

Mērījumi veikti Dobeles ielā, Pļavu 

ielā, Stadiona ielā, Cukura ielā, Tēr-
vetes ielā, Vidus ielā, Kalnciema ceļā, 
Platones ielā, Viskaļu ielā, Klijēnu 
ceļā, Kadiķu ceļā un citviet. Satiksmes 
uzraudzības dati tiek apkopoti par ie-
lām, kur iedzīvotāji lūguši samazināt 
atļauto braukšanas ātrumu, kā arī 
vietās, kur tiek plānota sezonālā ielu 
atputekļošana.

Piemēram, ielās ar 30 km/h iero-
bežojumu nereti fiksēts, ka automa-
šīnas pārvietojas ar ātrumu aptuveni 
50 km/h, bet posmos ar atļauto 
ātrumu 50 km/h vidējais braukša-
nas ātrums mēdz sasniegt 70 km/h. 
«Pilsētsaimniecības» speciālisti no-
vērojuši – ja ielā tiek uzklāts jauns 
asfaltsegums, ātrums tiek pārkāpts 
biežāk. Turklāt pēc šādām izmaiņām 
iedzīvotāji mēdz lūgt uzstādīt ātrumu 
ierobežojošus vaļņus.

Tā Platones ielā, kur noteiktais 
atļautais braukšanas ātrums ir 
30 km/h, ātrumu pārkāpa 96,7% 
autovadītāju. Vidējais ātrums bija 
45 km/h, bet maksimālais sasniedza 
87 km/h. Kalnciema ceļā, kur atļau-
tais ātrums ir 50 km/h, pārsniegums 
tika fiksēts 89,3% gadījumu. Vidējais 
ātrums tur bija 72 km/h, maksimā-
lais – 153 km/h. Viskaļu ielā 91,3% 
vadītāju pārsniedza atļauto ātrumu, 
braucot vidēji ar 64 km/h, bet maksi-
māli tika fiksēti 105 km/h. Savukārt 
Cukura ielā 90,1% autobraucēju 
pārsniedza 50 km/h ierobežojumu, 
braucot vidēji ar ātrumu 71 km/h, 
bet maksimālais reģistrētais ātrums 
bija 146 km/h.

Satiksmes uzskaite tiek veikta, 
izmantojot «SDR Traffic» – daudz-
funkcionālu satiksmes uzraudzības 
ierīci ar iebūvētu mikroviļņu sensoru. 
Ierīce spēj noteikt auto intensitāti, 
pārvietošanās ātrumu abos virzienos, 
kā arī klasificēt transportlīdzekļus pēc 
tipa. «SDR Traffic» ierīce tiek uzstā-
dīta pēc nepieciešamības konkrētos 
ielu posmos uz ierobežotu laiku un ir 
īpaši piemērota pilsētvides satiksmes 
uzraudzībai. Iegūtā informācija ir bū-
tiska pilsētas satiksmes organizācijas 
un drošības uzlabošanai.

Pašvaldības policija pilsētā 
kontrolē braukšanas ātrumu

Foto: Ivars Veiliņš

Kristīne Langenfelde

Visiem skolēniem braukšanas maksas atvieglojumi pilsētas sabied
riskajā transportā tiek piešķirti mācību gada laikā, taču Jelgavas 
pašvaldības saistošie noteikumi paredz, ka skolēniem, kuri brīv
laikā ir iesaistīti mācību procesā, interešu izglītības nodarbībās 
vai vasaras nodarbinātības programmā, atvieglojumus piešķir 
arī vasaras brīvlaikā. Tie tiek piešķirti, pamatojoties uz izglītības 
iestādes vadītāja rakstisku iesniegumu.

niem, kā arī pilngadību sasniegušiem 
bērniem bāreņiem līdz 24 gadu ve-
cumam, kuri mācās Jelgavas paš-
valdības izglītības iestādēs, pilsētas 
sabiedriskajā transportā tiek piešķirts 
atvieglojums ne vairāk kā pieci ap-
maksāti braucieni dienā visu gadu.

Ja skolēns, kuram nepienākas 
braukšanas maksas atvieglojumi 
brīvlaikā, vēlas izmantot skolēna ap-
liecību norēķiniem autobusos, to var 
papildināt arī ar abonementu 10, 20, 
40 vai 60 braucieniem. Abonementa 
braucienus var iegādāties SIA «Jelga-
vas autobusu parks» mājaslapā www.
jap.lv, Jelgavas un Ozolnieku pasta 
nodaļās un Jelgavas autoostā.

Braukšanas maksas atvieglojumi skolēniem vasaras brīvlaikā

Šogad 1.–8. un 10.–11. klašu skolē-
niem mācību gads noslēdzas 30. mai-
jā, 9. klašu audzēkņiem – 13. jūnijā, 
bet 12. klašu beidzējiem – 20. jūnijā.

Tie skolēni, kuri pēc mācību gada 
noslēguma būs iesaistīti vasaras no-
darbinātības programmā, interešu 

izglītībā vai mācību procesā, Jelgavas 
pilsētas sabiedriskajā transportā varēs 
saņemt braukšanas maksas atvieglo-
jumus – ne vairāk kā divus bezmaksas 
braucienus dienā.

Savukārt bērniem bāreņiem un 
bez vecāku gādības palikušiem bēr-



6  |  ZIŅAS maijs | 2025

IZLAIDUMI JELGAVAS IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒS 2024./2025. MĀCĪBU GADĀ
Iestāde Klase/kurss Datums Laiks

Jelgavas Tehnoloģiju vidusskola
(Meiju ceļš 9, Jelgava)

9. 20.06.2025. 12.00 – 9.a, 9.b; 15.00 – 9.c, 9.d
12. 19.06.2025. 13.00 – 12.i; 17.00 – 12.a

Jelgavas Valsts ģimnāzija
(Mātera iela 44, Jelgava)

9. 25.06.2025. 14.00 – 9.U, 9.M2; 16.00 – 9.B, 9.I; 18.00 – 9.M1

12. 03.07.2025. 12.00 – 12.B; 14.00 – 12.MI; 16.00 – 12.I;  
18.00 – 12.U

Jelgavas Spīdolas Valsts ģimnāzija
(Sarmas iela 2, Jelgava)

9. 06.06.2025. 10.00 – 9.kom; 12.00 – 9.v; 14.00 – 9.soc; 
16.00 – 9.ib

12. 11.06.2025. 17.00 (koncertzālē «Mītava» Pasta salā 3)
Jelgavas 4. vidusskola
(Akmeņu iela 1, Jelgava)

9. 26.06.2025. 11.00; 14.00
12. 05.07.2025. 14.00

Jelgavas 5. vidusskola
(Aspazijas iela 20, Jelgava)

9. 25.06.2025. 12.00; 14.00
12. 03.07.2025. 13.00

Jelgavas Pārlielupes pamatskola
(Loka maģistrāle 29, Jelgava) 9. 12.06.2025. 14.00

Jelgavas Centra pamatskola
(Uzvaras iela 10, Jelgava) 9. 27.06.2025.

11.00
13.00
15.00

Jelgavas Paula Bendrupa pamatskola
(Filozofu iela 50, Jelgava) 9. 13.06.2025. 12.00

Jelgavas pamatskola 
«Valdeka»–attīstības centrs
(Institūta iela 4, Jelgava)

9. 13.06.2025. 12.00

Jelgavas Amatu vidusskola
(Akadēmijas iela 25, Jelgava)

9. 20.06.2025. 14.00
12.,

profesionālās izglītības 
programma

27.06.2025.
12.00 (Tērpu izgatavošanas un stila speciālists; Pro
grammvadības metālapstrādes darbgaldu iestatītājs; 
Pavārs; Konditors; Frizieris (pēc 9. klases); 12. klase)

Profesionālās izglītības 
programma 27.06.2025. 15.00 (Virtuves darbinieks; Montāžas darbu atslēdznieks; 

Metinātājs; Vizāžists; Frizieris (pēc 12. klases))

Jelgavas tehnikums
(Pulkveža Oskara Kalpaka iela 37, Jelgava) 4. kurss

15.05.2025. 14.00 – 404., 406., 409. grupa
22.05.2025. 14.00 – 403., 405.a, 408. grupa
19.06.2025. 14.00 – 401., 402., 405., 410. grupa

Jelgavas Mūzikas vidusskola
(Lapskalna iela 2, Jelgava)

Profesionālās ievirzes 
(bērnu skolas) absolventi 29.05.2025. 17.00

4. kurss 13.06.2025. 14.00
Jelgavas Mākslas skola
(Mazais ceļš 2, Jelgava)

Profesionālās ievirzes 
(bērnu skolas) absolventi 31.05.2025. 10.00

Kristīne Langenfelde

Privātais uzņēmums PS «JLa Developers», kas par saviem 
līdzekļiem būvē jauno tirgus ēku pie dzelzceļa stacijas, 
pašvaldību informējis, ka būvdarbi ir pabeigti un uzsākts 
objekta «Tirgus paviljons, stāvlaukums Zemgales pros
pekts  19A, Sporta iela  2B, Jelgava» nodošanas eksplu
atācijā process.

Privātuzņēmējs informē, ka 
tirgus būvniecība ir pabeigta

Nākamais solis pēc būvdarbu 
pabeigšanas ir objekta nodošana 
ekspluatācijā. Pēc tam Jelgavas 
domei būs jālemj par tirgus sta-
tusa piešķiršanu objektam.

Paralēl i  tam, kā informē 
SIA «Jelgavas tirgus», jau ir 
panākta vienošanās par līgumu 
slēgšanu ar vairākiem pārtikas 
un rūpniecības preču tirgotā-
jiem, kafejnīcu un laboratoriju 
medicīniskiem izmeklējumiem.

SIA «Jelgavas tirgus» skaid-
ro, ka šobrīd kopā ar PS «JLa 
Developers» pārstāvjiem tiek 

apsekots uzbūvētais objekts un 
saskaņots telpās uzstādāmais 
aprīkojums.

Foto: Ivars Veiliņš

«Jelgavas Vēstnesis»   
Metiens: 28 000 eks.    Iznāk reizi mēnesī

Izdevējs: Jelgavas valstspilsētas pašvaldība
Adrese: Lielā iela 11, 109. kabinets, Jelgava, LV-3001
Tālrunis: 63048800
E-pasts: vestnesis@jelgava.lv

Galvenā redaktore: 
Kristīne Langenfelde, tālrunis 63048801, 
e-pasts: 
kristine.langenfelde@jelgava.lv

Druku nodrošina:  
SIA «Poligrāfijas grupa «Mūkusala»»

© Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz «Jelgavas Vēstnesi» obligāta.  Par sludinājumu un paziņojumu saturu atbild to iesniedzējs.

  Miera ielas posmā no 
tilta pār Platones upi līdz 
Zemeņu ielai izbūvētas 
inženierkomunikācijas un 
ieklāta asfalta virskārta. Vēl 
atlicis uzklāt horizontālo 
ceļa apzīmējumu, uzstādīt 
ceļa zīmes un labiekārtot 
apkārtējo teritoriju. Plānots, 
ka visi darbi būs paveikti līdz 
mēneša beigām. Projekta 

kopējās izmaksas ir 911 844,28 eiro, tostarp Satiksmes ministrijas un 
Jelgavas pašvaldības līdzfinansējums. Jāuzsver, ka vienlaikus pašvaldība, 
izvērtējot Miera ielas 200 metru garā posma no Zemeņu līdz Graudu ielai 
brauktuves seguma slikto stāvokli, izvēlējās ekonomiski pamatotāku 
risinājumu, un posmā ir ieklāta jauna asfaltbetona virskārta, nevis labotas 
bedres. Tagad pašvaldība paredz secīgi turpināt atlikušā Miera ielas posma 
rekonstrukciju līdz Aizsargu ielas rotācijas aplim. Jau šā gada otrajā pusē 
atlikušā ielas posma pārbūves projektu plānots iesniegt Eiropas Reģionālās 
attīstības fonda līdzfinansējuma piesaistei. Jāatgādina, ka pašvaldība ir 
izstrādājusi būvprojektu arī atlikušā Miera ielas posma rekonstrukcijai līdz 
Aizsargu ielas aplim un tā īstenošanai plāno piesaistīt Eiropas Reģionālās 
attīstības fonda finansējumu. 

  Šomēnes plānots 
izsludināt būvdarbu 
iepirkumu projektam 
«Lietus ūdens atvades 
kapacitātes uzlabošana 
Pulkveža Brieža ielas sateces 
baseinā, Jelgavā». Projektā 
Pulkveža Brieža ielas 
posmā no Krišjāņa Barona 
ielas līdz Kazarmes ielai 
pārbūvēs lietus un sadzīves 

kanalizācijas koplietošanas kolektoru, izbūvējot jaunus kanalizācijas tīklus. 
Tāpat ielas posmā tiks atjaunots brauktuves segums, pārbūvēta ietve, 
izveidots veloceliņš un uzlabots ielas apgaismojums. Savukārt lietus ūdens 
savākšanas kapacitātes nodrošināšanai Pulkveža Brieža un Kazarmes 
ielas krustojumā tiks izbūvēta jauna lietus ūdens sūkņu stacija. Darbus 
paredzēts īstenot līdz 2027. gada rudenim. Plānotās būvdarbu izmaksas – 
1 500 400 eiro.

  Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija apstiprinājusi SIA «Gren 
Jelgava» izvērtēšanai iesniegtā siltumenerģijas tarifa izmaiņas Jelgavā 
no 1. jūnija. Siltumenerģijas gala tarifs klientiem būs 68,58 EUR/MWh 
(bez PVN), un tas ir par 4,2 procentiem zemāks nekā šobrīd spēkā esošais 
siltumenerģijas tarifs – 71,61 EUR/MWh (bez PVN). Siltumenerģijas tarifa 
izmaiņas ir saistītas ar kurināmo resursu cenu izmaiņām. Lai risinātu visus 
ar centralizētās siltumapgādes pakalpojumu saistītos jautājumus, tostarp 
situācijās, kad rodas grūtības norēķināties par patērēto siltumu, klienti 
aicināti sazināties ar «Gren» Klientu apkalpošanas centru Jelgavā pa tālruni 
63007055 vai e-pastu klienti.jelgava@gren.com.

  Līdz ar siltāku laiku cilvēku 
pieplūdums vērojams 
uz koka pastaigu laipām 
Svētes upes palienes pļavās. 
Apmeklētājiem, dodoties 
pastaigā, ir jāievēro vairāki 
noteikumi, viens no tiem – 
ar velosipēdu pa laipām 
braukt nedrīkst, tas ir 
jāstumj. Šādi jārīkojas, lai 
nerastos bīstamas situācijas 

gan gājējiem, gan pašiem velosipēdistiem, turklāt laipas domātas 
mierīgām pastaigām un dabas vērošanai. Savukārt, dodoties pastaigā 
ar savu mājdzīvnieku, saimniekam tas jātur pavadā un aiz viņa jāsavāc 
ekskrementi. Ar savu suni pa laipām jāpārvietojas, netraucējot un 
neapdraudot citus apmeklētājus. Tāpat lūgums nebarot ūdenstilpēs 
mītošos putnus, jo tas kaitē putnu veselībai, kā arī parūpēties par to, 
lai pārtikas iepakojumi un citi atkritumi būtu viegli paņemami līdzi uz 
mājām vai tiktu aiznesti līdz tuvākajai atkritumu urnai. Lūgums sekot 
Pasaules Dabas fonda aicinājumam: «Dabā ejot, ko atnesi, to aiznes!» 
Smēķēt, atrodoties uz koka laipām, ir aizliegts. Arī automašīnas drīkst 
novietot tikai tam paredzētajās vietās, tāpēc lūgums ievērot ceļa zīmes. 
Pamanot bojājumus pilsētas infrastruktūrai, lūgums informēt Jelgavas 
pilsētas pašvaldības policiju pa tālruni 8550 vai Jelgavas pašvaldības 
operatīvās informācijas centru pa tālruni 8787.

Miera ielas posmā ieklāta asfalta virskārta

Pulkveža Brieža ielas posmā pārbūvēs 
kolektoru un atjaunos brauktuves segumu

Jelgavā no jūnija samazināsies 
siltumenerģijas tarifs

Pa koka pastaigu laipām jāpārvietojas, 
velosipēdu stumjot



AKTUĀLI  |  7maijs | 2025

VĒLĒŠANU IECIRKŅI JELGAVĀ
Iecirkņa 
numurs Adrese

Pieejamība 
vēlētājiem 
ratiņkrēslā

189 JELGAVAS CENTRA PAMATSKOLA Uzvaras iela 10

190 KULTŪRAS NAMS Krišjāņa Barona iela 6

191 JELGAVAS TEHNOLOĢIJU VIDUSSKOLA Meiju ceļš 9

192 JELGAVAS 5. VIDUSSKOLA  Aspazijas iela 20

193
JELGAVAS VALSTSPILSĒTAS 
PAŠVALDĪBAS IESTĀDE 
«SABIEDRISKAIS CENTRS»

Skolotāju iela 8

194 JELGAVAS PAULA BENDRUPA 
PAMATSKOLA

Filozofu iela 50

195 JELGAVAS VALSTS ĢIMNĀZIJA Mātera iela 44

196 LATVIJAS BIOZINĀTŅU UN TEHNOLOĢIJU 
UNIVERSITĀTES SPORTA ZĀLE

Tērvetes iela 91D

197 SIA «ALVIMA» Lietuvas šoseja 2

198 MIEZĪTES BIBLIOTĒKA Dobeles šoseja 100

199 JELGAVAS 4. VIDUSSKOLA Akmeņu iela 1

200 JELGAVAS PAMATSKOLA «VALDEKA» Institūta iela 4

201 JELGAVAS AMATU VIDUSSKOLA Akadēmijas iela 25

202 KULTŪRAS NAMS «ROTA» Garozas iela 15

203 JELGAVAS PĀRLIELUPES PAMATSKOLA Loka maģistrāle 29

Pašvaldību vēlēšanas

7. jūnijā
Vēlēšanu iecirkņi atvērti

8.00 – 20.00

Centrālās vēlēšanu 
komisijas 
tālrunis
uzziņām

67019999

Piedalies! Pašvaldību vēlēšanās varēs balsot no 2. līdz 7. jūnijam
Kristīne Langenfelde

7. jūnijā Latvijā notiks pašvaldību vēlēšanas – 
vēlēšanu iecirkņi būs atvērti no pulksten 8 līdz 
20. Taču vēlētājiem šogad pirmo reizi būs iespē
ja nobalsot iepriekš visas nedēļas garumā – no 
2. līdz 7. jūnijam –, un vēlētāji Jelgavā to varēs 
izdarīt jebkurā no 15 vēlēšanu iecirkņiem. Ie
vēlējamo deputātu skaits Jelgavas domē paliek 
nemainīgs – 15. Kā informē Jelgavas Vēlēšanu 
komisija, mūsu pilsētā šajās vēlēšanās varēs 
piedalīties 38 521 balsstiesīgais iedzīvotājs.

«Jelgavas Vēstnesis» jau informēja, ka Jelgavā šajās 
pašvaldību vēlēšanās ir iesniegti 12 partiju vai to apvienību 
deputātu kandidātu saraksti. Ar iesniegtajiem deputātu 
kandidātu sarakstiem un piedāvātajām programmām 
Jelgavā vēlētāji var iepazīties Centrālās vēlēšanu komisijas 
(CVK) vietnē dati.cvk.lv, izvēloties sadaļu «Kandidātu 
saraksti», «Jelgava». Tāpat ar kandidātu sarakstiem un 
piedāvātajām programmām varēs iepazīties vēlēšanu 
iecirkņos, kas darbu sāks 2. jūnijā.

Informācija vietnē cvk.lv liecina, ka no 12 iesniegtajiem 
sarakstiem uz 15 deputātu vietām Jelgavas domē preten-
dē 169 kandidāti. 

To, cik deputātu jāievēlē domē, nosaka CVK, pamato-
joties uz Pašvaldības domes vēlēšanu likumu un Fizisko 
personu reģistra datiem par iedzīvotāju skaitu pašvaldību 
administratīvajās teritorijās pašvaldības domes vēlēšanu 
izsludināšanas dienā – 2025. gada 3. janvārī. Jelgavā re-
ģistrēto iedzīvotāju skaits bijis 59 291, un domē jāievēlē 
15 deputāti.

Balso jebkurā iecirknī  
savā pašvaldībā

Tiesības piedalīties pašvaldību vēlēšanās ir Latvijas 
un citu ES dalībvalstu pilsoņiem no 18 gadu vecuma. 
Vēlētājiem ir nodrošināta iespēja balsot jebkurā savas 
pašvaldības vēlēšanu iecirknī. Ieejot iecirknī, vēlētājam 
būs jāuzrāda Latvijas Republikas pilsoņa pase vai per-
sonas apliecība, un iecirkņa darbinieks ar mobilo ierīci 
noskenēs uzrādīto dokumentu. Dokuments nedrīkst būt 
bojāts vai ar beigušos derīguma termiņu. Iecirkņa darbi-
nieks pārbaudīs, vai uzrādītais dokuments ir derīgs, vai 
vēlētājs ir iekļauts vēlētāju reģistrā, vai vēlētājs iepriekš 
jau nav nobalsojis. Kad dokuments būs pārbaudīts, 
vēlētājs saņems apzīmogotu aploksni, kā arī vēlēšanu 
zīmju komplektu. Vēlēšanu iecirknī būs atsevišķa telpa 
vai nodalījums balsošanai. 

Lai nobalsotu, jāizvēlas viena vēlēšanu zīme. To varēs 
atstāt negrozītu vai arī paust īpašu attieksmi pret kādu 
no kandidātiem. Līdzās kandidātu vārdiem vēlēšanu 
zīmē ir divas kolonnas dažādās krāsās, un vēlētājs varēs 
aizkrāsot zaļās kolonnas balto lauciņu, ja īpaši atbalsta 

kādu kandidātu, vai arī aizkrāsot sarkanās kolonnas balto 
lauciņu, ja konkrētais kandidāts šķiet nepieņemams. Pēc 
tam vēlēšanu zīme jāieliek vēlēšanu aploksnē, tā jāaizlīmē 
un jāiemet vēlēšanu kastē, kārtību skaidro CVK.

Balsošana vēlētāja atrašanās vietā
Tiem balsstiesīgajiem jelgavniekiem, kuri veselības 

stāvokļa dēļ nevar nokļūt vēlēšanu iecirknī, būs iespēja 
pieteikt balsošanu savā atrašanās vietā. Balsošanai at-
rašanās vietā, piemēram, mājās, jāuzraksta iesniegums, 
kurā jānorāda vārds un uzvārds, personas kods, tālruņa 
numurs, adrese, daudzdzīvokļu mājai – arī ārdurvju kods, 
ja tāds ir. Iesniegumu var rakstīt brīvā formā vai izmantot 
CVK sagatavoto veidlapu, kas pieejama vietnē cvk.lv.

Ja balsotājs atrodas pašvaldībā, par kuras kandidātiem 
viņš balsos, iesniegums jāiesniedz no 2. līdz 7. jūnija 
pulksten 12. Savukārt, ja vēlētājs atrodas citā pašvaldībā, 
nevis savā administratīvajā teritorijā, viņam iesniegums 
jāiesniedz līdz 30. maijam, ja atrodas slimnīcā, sociālās 
aprūpes centrā vai citā iestādē, vai līdz 2. jūnijam, ja 
atrašanās vieta ir individuāla.

Uzrakstīto iesniegumu var:
– nodot mājām tuvākajā vēlēšanu iecirknī, un to var 

izdarīt radinieks, kaimiņš, aprūpētājs vai cita uzticības 
persona;

– nosūtīt Jelgavas Vēlēšanu komisijai uz e-pasta adresi 
vk@jelgava.lv (iesniegums jāparaksta ar drošu elektro-
nisko parakstu).

Ja vēlētājs piesakās balsot atrašanās vietā ārpus savas 
pašvaldības, tad iesniegums jānodod:

– atrašanās vietas iestādes administrācijai, ja vēlētājs 
atrodas iestādē (slimnīca, sociālās aprūpes centrs u.c.);

– atrašanās vietas pašvaldības vēlēšanu komisijai, ja 
vēlētāja atrašanās vieta ir individuāla. Pa e-pastu sūtīts 
iesniegums jāparaksta ar drošu elektronisko parakstu.

Provizoriskie rezultāti  
būs zināmi jau 8. jūnijā

Kad vēlētāji savu izvēli būs izdarījuši un 7. jūnijā 
pulksten 20 vēlēšanu iecirkņi tiks slēgti, sāksies balsu 
skaitīšana. Kā uzsver Jelgavas Vēlēšanu komisijas 
priekšsēdētājs Jānis Dēvics, pirmie provizoriskie dati par 
iecirkņos saskaitītajām balsīm varētu tikt publiskoti jau 
7. jūnijā līdz pusnaktij un 8. jūnija naktī. Ērti sekot līdzi 
provizoriskajiem datiem varēs CVK vietnē dati.cvk.lv, kur 
operatīvi tiks publicēta informācija par balsu skaitīšanas 
rezultātiem visos iecirkņos. Oficiālie vēlēšanu rezultāti 
Jelgavā būs zināmi ne vēlāk kā septiņas dienas pēc 
vēlēšanām. Pēc tam ne vēlāk kā 20 dienas pēc vēlēšanu 
rezultātu paziņošanas pašvaldības vēlēšanu komisijas 
priekšsēdētājs uzaicinās jaunievēlētos deputātus uz pirmo 
domes sēdi.



8  |  ZIŅAS maijs | 2025

Līga Brūvere

Noslēgusies Savienības ielas 
lietusūdens kanalizācijas 
kolektora rekonstrukcija. 
Aizvadītajā vasarā spēcīgo 
lietusgāžu laikā dzelzceļa 
nodalījuma joslā esošais ko
lektors tika nopietni bojāts, 
un iebrukuma rezultātā bū
tiski samazinājās lietusūdens 
novadīšanas efektivitāte gan 
no sūknētavas, gan ielām.

Ņemot vērā, ka šī kolektora sa-
teces baseins aptver 64,9 hektāru 
plašu teritoriju un virkni pilsētas 
nozīmīgāko ielu, tostarp Rūpnie-
cības, Tērvetes, Raiņa, Pulkveža 
Oskara Kalpaka, Zirgu, Jēkaba, 
E.Veidenbauma, Stacijas, Cīruļu un 
Dzelzceļnieku ielu, kolektora tehnis-
kais stāvoklis tieši ietekmēja pilsētas 

Pabeigta Savienības ielas 
lietusūdens kolektora rekonstrukcija

infrastruktūras drošību un darbību.
Lai atjaunotu sistēmas darbību un 

uzlabotu lietusūdens novadīšanas spē-
jas, tika veikti apjomīgi rekonstruk-
cijas darbi. Aptuveni 500 metru garā 
posmā Dzelzceļnieku ielā tika oderēts 
bojātais dzelzsbetona cauruļvads, 
izmantojot modernu fotopolarizācijas 
tehnoloģiju, proti, caurulē ievilkts 
speciāls oderējums, kas sacietē UV 
staru ietekmē. Šī metode nodrošina 
cauruļvada hermētiskumu, ilgmū-
žību, un tas kalpos vairākas desmit-
gades. Pirms oderējuma ieklāšanas 
caurule tika rūpīgi attīrīta no ūdens 
un sanešiem.

Pabeigta arī kolektora 40 metru 
posma renovācija zem dzelzceļa 
sliedēm. Tur esošajā caurulē ievilkta 
jauna lietusūdens kanalizācijas cau-
rule, savukārt akas atjaunotas, iz-
mantojot torkretēšanas metodi. Tā ir 
tehnoloģija, kur betona maisījums ar 

augstspiedienu tiek izsmidzināts uz 
iekšējām virsmām, veidojot izturīgu 
aizsargslāni.

Darbu laikā demontēta arī nove-
cojusī naftas produktu uztveršanas 
iekārta – metāla muca, kurā iepriekš 
akumulējās piesārņojums no dzelzceļa 
sastāviem. Šis solis būtiski uzlabos 
apkārtējās vides kvalitāti ilgtermiņā. 
Patlaban objektā turpinās teritorijas 
labiekārtošanas darbi.

Jāpiebilst, ka maijā plānots pabeigt 
darbus arī Rīgas ielā, kur pēc lietavām 
tika konstatēti izskalojumi un nogāžu 
noslīdējumi. Pašlaik tur notiek grāvju 
gultnes tīrīšana no sanesumiem un 
atsevišķos posmos tiek nostiprinātas 
nogāzes, pagarinot cauruļvadus gult-
nē, tā samazinot nogāžu slīpumu un 
atkārtotu erozijas risku. Līdz ar to tiek 
pabeigta lielāko apzināto postījumu, 
kas pilsētā radās pēc pagājušā gada 
jūlija vētras, novēršana.

Foto: Ivars Veiliņš

Ritma Gaidamoviča

Šobrīd tiek komplektētas 
grupas 12  pašvaldības 
p i r m s s k o l a s  i z g l ī t ī 
bas iestādēs jaunajam, 
2 0 25 . /2 0 2 6 . ,  māc ību 
gadam. Septembrī paš
valdības bērnudārzos 
tiks uzņemti 478 audzēk
ņi no pusotra līdz sešu 
gadu vecumam. 

Jelgavas Izglītības pārvaldē 
skaidro, ka pagājušajā nedēļā 
478 ģimenēm, kuru bērnam 
piešķirta vieta kādā no pašval-
dības bērnudārziem, elektronis-
ki izsūtīts uzaicinājums. Līdz 
19. maijam viņiem bija jāapstip-
rina vai jānoraida piedāvājums. 
Šobrīd tiek apkopoti rezultāti, 
lai apzinātu, cik ģimenes ir 
pieņēmušas piedāvājumu, cik – 
atteikušās no tā, lai brīvās vietas 
varētu piedāvāt citām ģimenēm. 
Vietu piešķiršanas process ir 
nepārtraukts un noritēs, kamēr 
visas vietas bērnudārzos tiks 
nokomplektētas. Turklāt vietu 
piešķiršana turpinās arī mācību 
gada laikā, ja vieta kādā no bēr-
nudārziem atbrīvojas.

Pirms uzaicinājumu izsūtīša-
nas vietu uz pašvaldības bērnu-
dārzu gaidīja 901 bērns vecumā 
no pusotra līdz sešiem gadiem, 
kas var pretendēt uz vietu paš-
valdības bērnudārzā jaunajā 
mācību gadā. Vienlaikus rindā 
reģistrējušies arī 353 bērni, kuri 
vēl nav sasnieguši pusotra gada 
vecumu. Vairāk nekā pusei no 
rindā esošo bērnu ģimenēm – 
478 – tika izsūtīts uzaicinājums. 
Jāpiebilst gan, ka 380 bērni, 
kuri var pretendēt uz vietu paš-
valdības bērnudārzā, šobrīd jau 

mācās privātajās pirmsskolas 
izglītības iestādēs, bet 96 saņem 
Jelgavas pašvaldības atbalstu 
bērnu uzraudzības pakalpoju-
mam jeb auklei.

Jelgavas Izglītības pārvalde 
vērš uzmanību: ja ģimene atsa-
kās no piešķirtās vietas pašval-
dības bērnudārzā, kurā bērns ir 
reģistrēts uzņemšanai, un bērns 
turpina mācības privātajā bērnu-
dārzā, pašvaldība turpina sniegt 
līdzfinansējumu. Savukārt, ja 
bērns saņem pašvaldības līdzfi-
nansējumu bērnu uzraudzības 
pakalpojumam un ģimene atsa-
kās no piedāvātās vietas pašval-
dības bērnudārzā, pašvaldības 
atbalsts tiek pārtraukts. Tiesa, 
vietas bērnudārzā tiek piešķir-
tas no jaunā mācību gada, tāpēc 
tiem, kas vasaru pavadīs pie 
aukles, bet bērnudārza gaitas 
uzsāks 1. septembrī, pašvaldības 
finansējums tiks saglabāts līdz 
29. augustam. 

Jāatgādina, ka Jelgavas paš-
valdība, īstenojot Eiropas Sociālā 
fonda projektu «Atbalsts privātā 
pirmsskolas izglītības pakalpo-
juma iegādei», nodrošina iespē-
ju bērniem apmeklēt privātās 
pirmsskolas izglītības iestādes 
bez vecāku ikmēneša līdzmak-
sājuma. Šobrīd piecos privātajos 
bērnudārzos mācās 300 bērni, 
kuri dzimuši 2018.–2022. gadā. 
Projektā vēl ir pieejamas brīvas 
vietas – četras vietas bērniem, 
kuri dzimuši 2019. gadā, un 
15 vietas bērniem, kuri dzimu-
ši 2020. gadā, – pirmsskolas 
izglītības iestādē «Ābelīte» un 
«Pīlādzītis». Vecāki aicināti iz-
mantot šo iespēju un sazināties 
ar attiecīgās iestādes vadītāju 
vai Jelgavas Izglītības pārvaldi, 
lai iegūtu plašāku informāciju.

Pašvaldības bērnudārzos jaunajā 
mācību gadā uzņems 478 bērnus

Dita Siliņa-Pundore

Jelgavas ģimnāzijas un 
vidusskolas gatavojas 
10.  klašu uzņemšanai 
2025./2026.  mācību ga
dam. Vidējās izglītības 
programmu apguve tiek 
īstenota sešās pilsētas 
skolās.

Jelgavas Valsts ģimnāzija nā-
kamajā mācību gadā 10. klasēs 
uzņems 120 izglītojamos. To-
pošajiem vidusskolēniem, uz-
sākot mācības kādā no četrām 
izglītības programmām Jelgavas 
Valsts ģimnāzijā, pieteikšanās 
sāksies 12. jūnijā, dokumentu 
iesniegšana norisināsies no 26. 
līdz 30. jūnijam, bet uzņemšanas 
rezultāti tiks publicēti 1. jūlijā.

Jelgavas Spīdolas Valsts ģim-
nāzija 10. klasēs uzņems 104 iz-
glītojamos. Lai uzsāktu mācības 
kādā no četrām vidusskolas 
izglītības programmām Jelga-
vas Spīdolas Valsts ģimnāzijā, 
pieteikties varēs no 2. līdz 13. jū-
nijam, bet dokumentu iesniegša-
na notiks no 25. līdz 27. jūnijam.

Savukārt Jelgavas Tehnoloģiju 
vidusskolā, kas plāno uzņemt 
60 izglītojamos, dokumentu ie-
sniegšana uzņemšanai 10. klasē 
plānota 26., 27. un 30. jūnijā.

Topošos vidusskolēnus uz-
ņems arī Jelgavas 4. vidusskolā 
un Jelgavas 5. vidusskolā, kat-
rā – 60 izglītojamos.

Lai uzsāktu mācības kādā 
no Jelgavas Amatu vidusskolas 
piedāvātajām programmām, 
dokumentus varēs iesniegt no 
30. jūnija līdz 28. augustam. Mā-
cību programmas tiek piedāvātas 
gan profesionālajā, gan vispārējā 
izglītībā.

Uzsākot mācības Jelgavas 
Mūzikas vidusskolā kādā no 
izglītības programmām, jākārto 
iestājpārbaudījums. Tam līdz 
13. jūnijam jāpiesakās elektro-
niski skolas tīmekļvietnē. Au-
dzēkņu uzņemšana plānota no 
16. līdz 19. jūnijam, bet rezultātu 
paziņošana – 26. jūnijā.

Savukārt, lai uzsāktu mācības 
Jelgavas tehnikumā, uzņemšanā 
pieprasītie dokumenti jāiesniedz 
elektroniski, pa pastu vai klātie-
nē no 25. jūnija līdz 16. jūlijam. 
Uzņemšanas rezultāti tiks pazi-
ņoti 18. jūlijā.

Plašāka informācija par ie-
stājpārbaudījumiem un uzņem-
šanas noteikumiem pieejama 
katras skolas tīmekļvietnē. In-
formācija par skolām publicēta 
vietnē www.jelgava.lv, sadaļā 
«Iestādes», «Jelgavas Izglītības 
pārvalde», «Izglītības iestādes».

Jelgavas skolas gatavojas 
10. klašu uzņemšanai 
2025./2026. mācību gadam

Lūgums atsaukties
Jelgavas valstspilsētas pašvaldība aicina Valda Plūksnes (dzimis 1962. gada 21. novembrī, miris 2025. gada  
18. aprīlī) piederīgos pieteikties Jelgavas valstspilsētas pašvaldībā Jelgavā, Lielajā ielā 11, 305. kabinetā 
(kontakttālrunis 63005523), divu nedēļu laikā no aicinājuma publikācijas dienas, lai vienotos par rīcību 
ar Valda Plūksnes īrētajā dzīvoklī atstātajiem sadzīves priekšmetiem un mantām. Ja minētajā termiņā 
Valda Plūksnes piederīgie nepieteiksies, mantas tiks iznīcinātas.

Jelgavā turpinās Zemgales industriālā parka ielu pārbūves projekts – Atmodas ielas izbūve no Dobe
les šosejas līdz Lapskalna ielai, Lapskalna ielas pārbūve no Zvejnieku ielas līdz Slokas ielai un Slokas 
ielas un Meiju ceļa pārbūve no Satiksmes ielas līdz 1. līnijai, ietverot arī plašu inženierkomunikāciju 
izbūvi. Šobrīd ielās jau ir izbūvēta liela daļa no paredzētajiem inženiertīkliem. Atmodas ielas posmā 
no Dobeles šosejas līdz Lapskalna ielai jau ir izbūvēti lietus kanalizācijas tīkli 2499,41 metra garumā, 
kas ir 47,37 procenti no plānotā, pilnībā atjaunots esošais lietus kanalizācijas tīkls 496 metru garumā, 
ierīkoti apgaismojuma kabeļtīkli 569 metru garumā (10 procenti), ūdensvada tīkli 3235,04 metru 
garumā (55 procenti) un sadzīves kanalizācija 2501,05 metru garumā (43,11 procenti). Tāpat uzsākta 
brauktuvju un stāvlaukumu segas konstruktīvo kārtu izbūve. Lapskalna ielā ūdensvads izbūvēts 
749 metru garumā (99 procenti), kanalizācijas tīkli – 516 metru garumā (88 procenti), kā arī uzbū
vēts 206 metrus garš spiedvads lietus ūdeņu novadīšanai (72 procenti). Slokas ielā ir izbūvēta lietus 
kanalizācija 110 metru garumā (57 procenti), apgaismojuma tīkli 491 metra garumā (70 procenti), 
ūdensvads 672 metru garumā (87 procenti), kā arī sadzīves kanalizācijas tīkli 581 metra garumā 
(86 procenti). Savukārt Meiju ceļā izbūvēts ūdensvads 1058 metru garumā (74 procenti) un kana
lizācijas tīkli 994 metru garumā (69 procenti). Visi būvdarbi aktīvi turpinās un notiek saskaņā ar 
grafiku. Jāatgādina, ka industriālā parka 1. kārtas ielu pārbūvi paredzēts pabeigt šā gada rudenī. 

Foto: Ivars Veiliņš

Ielās ap topošo Zemgales industriālo parku 
izbūvēta lielākā daļa inženiertīklu



ZIŅAS  |  9maijs | 2025

nesteidzies, ja saņem aicinājumu rīkoties ar sensitīviem
datiem. mierīgi apdomā, kas, ko un kāpēc tev jautā. Ja

tev vai taviem līdzcilvēkiem ir aizdomas, ka
kontaktējies ar virtuālo krāpnieku, ziņo CERT.LV:

-par krāpnieciskiem e-pastiem vai viltus reklāmām sociālajos tīklos
raksti: cert@cert.lv;
-krāpnieciskās īsziņas pārsūti uz numuru +371 23230444; 
(konkrētais tālruņa numurs paredzēts tikai īsziņu pārsūtīšanai nevis
sarunām. Izmaksas būs atbilstošas izmantotā operatora tarifiem).
Meklē informāciju www.cert.lv.

Kā krāpnieki veic tālruņa un balss ziņu pikšķerēšanu?
Izmanto rūpīgi izstrādātus scenārijus un metodes, lai iegūtu
upuru uzticību.
Krāpnieki pirms zvanīšanas upurim veic izpēti par viņu, lai ar
lielāku pārliecību apvārdotu cilvēku.
Krāpnieki var izlikties par policijas, bankas, kāda pakalpojumu
sniedzēja pārstāvi, lai iebiedētu upuri ar finanšu mahinācijām
viņa kontā, tā iegūstot informāciju par upura bankas kontu.
Iedveš steidzamības un baiļu sajūta, izmanto naivumu un
nezināšanu.

Kāpēc tālruņa un balss ziņu pikšķerēšanas uzbrukumi
bieži ir sekmīgi? 

Viltus zvanus ir grūti atšķirt no īstiem - sarunas ir rūpīgi
izplānotas.
Uzbrucējs pārstāv iestādes, kam cilvēki uzticas - Valsts policija,
bankas u.tml.
Izmanto cilvēku bailes vai personīgās intereses, lai iegūtu
sensitīvu informāciju.

Ko krāpnieki aicina izdarīt pikšķerēšanas e-pastos?
Atklāt sensitīvu informāciju - paroles, personas datus u.tml.
Noklikšķināt uz krāpnieciskas interneta saites.
Atvērt inficētu e-pasta pielikumu, kas satur vīrusu.

Pikšķerēšanas e-pastos krāpnieki visbiežāk informē par:
problēmām ar e-pastu, internetveikala kontu u.tml.;
tehniskā atbalsta problēmām;
romantisku attiecību piedāvājumu, tēlojot attiecības, kas pārtop
naudas izspiešanā;
nepieciešamību sniegt papildu informāciju, lai pabeigtu kādu
iesāktu darījumu.

Ko krāpnieki piedāvā upuriem viltus loterijās?
Milzīgas naudas summas, nesamērīgi lielas balvas, piemēram,
automašīnas, digitālās ierīces vai citas dārgas preces.
 
Loteriju pikšķerēšanā krāpnieki visbiežāk:

jautā personisku un finanšu informāciju;
pieprasa iemaksāt naudu, lai saņemtu balvu vai palielinātu
iespēju laimēt;
izmanto viltību, lai saņemtu naudu - lūdz iemaksāt valūtas
maiņas starpību vai naudas pārskaitījuma nodevu u.tml.;
aicina kādu laiku paturēt noslēpumā informāciju par laimestu,
lai upura līdzcilvēki nepagūtu noreaģēt uz krāpšanas
mēģinājumu.

Zinošs jelgavnieks = 
pasargāts jelgavnieks

civilā aizsardzība/kiberdrošība/datu aizsardzība

Aktivizē CERT.LV izveidoto DNS ugunsmūri savā datorā un
viedtālrunī: https://dnsmuris.lv/

Virtuālo krāpnieku nodarītais kaitējums uzņēmumu un iedzīvotāju
finansēm turpina pieaugt. Nezināšanas vai neuzmanības dēļ
cilvēki atklāj krāpniekiem savus sensitīvos datus, bankas piekļuves
un e-pastu paroles, atļaujot tās izmantot noziedzīgos nodarījumos.
Lai pasargātu sevi no iekļūšanas krāpnieciskās shēmās, svarīgi
veicināt izpratni par izplatītākajām krāpniecības formām un
regulāri atjaunot zināšanas par kiberdrošību. Šoreiz Jelgavas
Digitālais centrs apkopojis faktus par vienu no biežāk lietotajiem
virtuālās krāpšanas veidiem – pikšķerēšanu, kas sastopama
ikviena tālruņa un interneta lietotāja ikdienā.

Pikšķerēšana mērķis -
attālināti izvilināt no
cilvēkiem personas datus,
internetbanku un e-pastu
paroles un lietotāja vārdus,
lai izmantotu tos
kibernoziegumos. 

Visbiežāk izmantotās
pikšķerēšanas metodes:

e-pasta vēstules; 
paziņojumi par viltus loterijām,
akcijām un laimestiem;
tālruņa sarunas un balss ziņas.

Krāpnieku uzbrukuma rezultātā
cilvēki:

zaudē sensitīvus datus, ko
krāpnieki var izmantot
nelegālos darījumos;
zaudē finanšu līdzekļus; 
zaudē virtuālo identitāti un
drošību; 
var saskarties ar kaitējumu
reputācijai.

Kas kopīgs makšķerēšanai un
 pikšķerēšanai?

ĀĶIS = VILINOŠS PIEDĀVĀJUMS

sargā to, kas pieder tev - 
neuzķeries uz krāpnieku izmestā āķa!

pikšķerēšanas pazīmes

Anastasija Miteniece

Sākoties peldsezonai, Lielupes labā krasta peldvietai pirmo reizi  
piešķirts Nacionālais peldvietu kvalitātes sertifikāts, kas apliecina 
peldvietas ūdens, vides, apsaimniekošanas un drošības augsto 
kvalitāti. No 15. maija jau tradicionāli Jelgavas pludmalēs – Lielupes 
labā krasta un Pasta salas peldvietā – dežurē Jelgavas pašvaldī
bas policijas inspektori. Katru dienu no pulksten 10 līdz 22 viņi 
rūpējas par atpūtnieku drošību, uzraugot gan ūdens, gan krasta 
zonā notiekošo, un nepieciešamības gadījumā gatavi sniegt pirmo 
medicīnisko palīdzību. Abas pilsētas peldvietas pirms peldsezonas 
sakoptas un atbilstoši aprīkotas.

aizliegts smēķēt un lietot alkoholiskos 
dzērienus. Šie un citi noteikumi, kas 
jāievēro, apmeklējot peldvietas, pub-
licēti uz informatīvajiem stendiem 
pludmalēs.

Pašvaldības iestādē «Pilsētsaimnie-
cība» informē, ka pirms peldsezonas 
sakopta gan Lielupes labā krasta, gan 
Pasta salas peldvieta – papildinātas 
un noecētas smiltis, no akmeņiem, 
kokiem, sanesumiem, stikla pudelēm 
un lauskām attīrīta gultne. Maija sā-
kumā Lielupes labā krasta peldvietā 
uzstādīts rotaļu aprīkojums, soliņi, 
atkritumu urnas, pārvietojamās 
pārģērbšanās kabīnes, velosipēdu 
novietošanas statīvi lejā pie upes un 
promenādē, divas pārvietojamās tu-
aletes, informatīvie stendi, bojas un 
bonas. Lai nodrošinātu patīkamāku 
atpūtu pludmales apmeklētājiem, 
labā krasta pludmalē izvietoti arī 
četri jauni sauļošanās zviļņi. Savukārt 
Pasta salas peldvietā nodrošināti 
informatīvie stendi, bojas un bonas, 
kā arī Patruļpolicijas darbinieku māja 
jeb dežūras vieta. 

Lai atpūta pie ūdeņiem un peldē-
šanās būtu droša, Veselības inspek-
cija reizi mēnesī uzraudzīs peldvietu 
ūdens kvalitāti. Peldvietu ūdens 
kvalitātes rādītājus pēc laboratorisko 
izmeklējumu saņemšanas novērtē 
speciālists un sniedz slēdzienu par 
ūdens kvalitāti: peldēties atļauts, 
peldēties nav ieteicams vai arī peldē-
ties aizliegts. Ar mērījumiem varēs 
iepazīties vietnē www.vi.gov.lv. 

No maija Lielupē un Driksā pat-
rulē arī pašvaldības policijas ūdens 
policistu patruļa, kas uzrauga ūdens-
transporta satiksmi un kuģošanas 
noteikumu ievērošanu pilsētas upēs.

Lielupes labā krasta peldvietai 
piešķirts Nacionālais peldvietu 
kvalitātes sertifikāts

Lai iegūtu Nacionālo peldvietu 
kvalitātes sertifikātu, ir jānodrošina 
peldvietas atbilstība 24 kritērijiem, 
kas iedalīti četrās grupās: ūdens 
kvalitāte; vides informācija; vides pār-
valde un apsaimniekošana; drošība un 
pakalpojumi. Sertifikāts tiek piešķirts 
uz vienu gadu jeb vienu peldsezonu, 
un katru gadu pieteikumi tiek izvēr-
tēti no jauna. Tas nodrošina, ka tiek 
saglabāta augsta kvalitāte un tiek 
sekots līdzi aktuālajām prasībām. Ser-
tifikātu piešķir Nacionālā peldvietu 
un jahtu ostu atbilstības novērtējuma 
komisija, kas darbojas uz Ministru 
kabineta rīkojuma Nr.442 pamata un 
pilda arī Zilā karoga nacionālās žūrijas 
funkcijas Latvijā. Komisijā darbojas 
pārstāvji no Klimata un enerģētikas 
ministrijas, Veselības inspekcijas, 
Latvijas Pašvaldību savienības, Valsts 
vides dienesta, Valsts ugunsdzēsības 
un glābšanas dienesta, kā arī Vides 
izglītības fonda. Žūrija, izvērtējot 
peldvietu atbilstību noteiktajiem kri-
tērijiem, pieņem lēmumu balsojumā. 
Šogad Latvijā sertifikātu saņēmušas 
trīs pludmales. 

Oficiālā peldsezona Latvijā ilgst no 
15. maija līdz 15. septembrim, un arī 

šogad šajā laikā pilsētas peldvietās 
katru dienu sabiedrisko kārtību uz-
raudzīs Jelgavas pašvaldības policijas 
Patruļpolicijas nodaļas inspektori. 
Viņi seko līdzi tam, lai atpūtnieki ne-
peldētu neatļautās vietās, nebrauktu 
ar ūdenstransportu tuvu peldvietai un 
ievērotu citus sabiedriskās kārtības 
noteikumus. Nepieciešamības gadī-
jumā inspektori gatavi sniegt pirmo 
neatliekamo medicīnisko palīdzību 
personām, kuras cietušas negadīju-
mā uz ūdens vai guvušas traumas 
peldvietā.

Jelgavas pašvaldības policija in-
formē, ka pērn pilsētas oficiālajās 
peldvietās reģistrēti 207 notikumi. 
Peldsezonā medicīniskā palīdzība jel-
gavniekiem sniegta kopumā 12 reizes. 
Savukārt lielākais aizrādījumu skaits 
bijis saistīts ar mazizmēra kuģoša-
nas līdzekļu – visbiežāk katamarā-
nu – iebraukšanu aizliegtajā zonā 
(57 aizrādījumi), peldēšanu aiz bojām 
(38 aizrādījumi), dzīvnieku ievešanu 
peldvietā (37 aizrādījumi) un smē-
ķēšanu (18 aizrādījumi). Jāatgādina: 
lai peldvietās būtu droši un patīkami 
atrasties ikvienam, tur aizliegts vest 
suņus, tajā skaitā arī klēpja sunīšus, 

Līga Brūvere

Līdz ar silto un mitro laiku 
agrāk nekā ierasts  – jau 
maija sākumā  – pilsētā 
atklāta aktīvā zāles pļau
šanas sezona. Lai uzturētu 
1,3 hektārus plašo zaļo teri
toriju Pasta salā un 5,3 hek
tārus plašo teritoriju pļavā 
pretim pilij, tur darbu sā
kuši pašvaldības iegādātie 
robotizētie zāles pļāvēji. 
Jāpiebilst, ka mēnesī pil
sētā zāle tiek pļauta vairāk 
nekā 200 hektāru platībā.

Pašvaldības iestādē «Pilsētsaim-
niecība» informē, ka plašākās platī-

bas tiek pļautas ar traktortehniku, 
bet mazākas – ar mazo tehniku, 
pļāvējiem un trimeriem, turklāt pēc 
pļaušanas ar pūtējiem tiek sakoptas 
ietves. Šīs teritorijas tiek pļautas 
atbilstoši līgumam ar SIA «Kulk».

Savukārt zāles pļaušanu Pasta 
salā un pļavā pretī pilij arī šogad 
diennakts režīmā nodrošina robo-
tizētie zāles pļāvēji «Husqvarna». 
Divi roboti strādā Pasta salā, 
viens – pļavā pretī pilij. Jāpiebilst, 
ka iepriekš piecus gadus robotus 
bez maksas pilsētai nodrošināja 
SIA «Husqvarna Latvija» un, pār-
liecinoties par šo tehnoloģiju darbu 
praksē un ieguvumiem, šogad paš-
valdība trīs robotus ir iegādājusies.

Zāles pļāvēji aprīkoti ar vairā-

kiem pretzādzības aizsardzības 
līmeņiem. Katram robotam ir savs 
PIN, un, tikai ievadot to, tas strādā. 
Ja robotu paceļ, tā asmeņi izslē-
dzas. Turklāt katrs robotizētais 
pļāvējs ir izsekojams un piesaistīts 
geosētai – ja tas tiek iznests no 
ieprogrammētās teritorijas, atskan 
signalizācija.

Jāpiebilst, ka pagājušajā vasarā 
kāds vīrietis nezināmu iemeslu 
dēļ Pasta salā strādājošo robotu 
iemeta Driksā. Pateicoties pilsētas 
videonovērošanas kamerām, robo-
tizētais zāles pļāvējs nekavējoties 
izcelts no upes, izžāvēts, saremon-
tēts un līdz sezonas beigām pļāva 
zāli. Vainīgā persona saukta pie 
atbildības.

Pasta salā un pļavā pretim pilij arī šovasar zāli pļauj roboti

Foto: Ivars Veiliņš



10  |  ZIŅAS maijs | 2025

Kristiana Patrīcija Valukevica 

Jelgavas Sociālo lietu pār
valdes (JSLP) nodrošinātais 
sociālais atbalsts jelgavnie
kiem 2024. gadā kopumā bija 
11 miljoni eiro: 3 277 345 eiro 
izmaksāti pabalstos, bet 
7 835 908 eiro – sociālo pakal
pojumu nodrošināšanai. Vis
lielāko summu veido mājokļa 
pabalsts – 975 tūkstoši eiro. 

Jelgavas iedzīvotājiem tiek nodro-
šināti 46 sociālās palīdzības veidi, no 
kuriem 14 ir pašvaldības brīvprātīgās 
iniciatīvas pabalsti. 2024. gadā sociālie 
pabalsti izmaksāti par kopējo summu 
3 277 345 eiro. Ukrainas civiliedzīvo-
tājiem, kuri izceļojuši no Ukrainas 
vai kuri nevar atgriezties Ukrainā 
Krievijas izraisītā kara dēļ, JSLP pērn 
nodrošināja sociālā atbalsta pasāku-
mus 586 612 eiro apmērā. 

Lai iedzīvotājiem palīdzētu segt ar 
mājokļa lietošanu saistītos izdevu-
mus, 2024. gadā mājokļa pabalstos 
izmaksāti 975 578 eiro. Pabalsti pie-
šķirti īres, komunālo pakalpojumu un 
telekomunikāciju maksas segšanai, kā 
arī cietā kurināmā iegādei. 

Otro lielāko izmaksāto pabalstu 
apmēru veido pabalsti ēdināšanas 
pakalpojuma apmaksai pirmsskolas 
un vispārējās izglītības iestādē, kā arī 
5.–6. klases skolēniem. Pagājušajā 
gadā pabalsts ēdināšanas pakalpoju-
ma apmaksai piešķirts 2945 perso-
nām par kopējo summu 971 040 eiro, 
tostarp ēdināšanas pakalpojuma 
apmaksai pirmsskolas izglītības 
iestādē 558 299 eiro, vispārējās izglī-
tības iestādē 406 204 eiro, 5.–6. klases 
skolēniem 6537 eiro. 

Pensionāriem, politiski represēta-
jām personām un personām darb-
spējīgā vecumā no trūcīgām un 
maznodrošinātām mājsaimniecībām 
tiek piešķirts atbalsts sabiedriskā 
transporta pakalpojuma izmantoša-
nai. 2024. gadā pabalsts izmaksāts 
6609 personām par kopējo summu 
397 198 eiro. Šī pabalsta saņēmēju vai-
rākums ir pensionāri – 6138 personas. 

Mājsaimniecībai, kuras ienākumi 
ir zemāki par garantētā minimālā 
ienākuma (GMI) sliekšņa līmeni, tiek 
piešķirts GMI pabalsts ikdienas izde-
vumu apmaksai. 2024. gadā pabalsts 
izmaksāts 602 personām par kopējo 
summu 278 637 eiro. JSLP infor-
mē, ka GMI slieksnis tiek noteikts 
saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un 
sociālās palīdzības likumu. 2025. gadā 
tie ir 166 eiro pirmajai un vienīgajai 
personai mājsaimniecībā, bet katrai 
nākamajai personai – 116 eiro. Pa-
balstu piešķir ģimenei vai atsevišķi 
dzīvojošai personai, kura atzīta par 
trūcīgu un kuras ienākumu līmenis 
ir zemāks par GMI līmeni.

Lai sniegtu atbalstu iedzīvotājiem 
medicīnas pakalpojumu segšanai, 
122 858 eiro izmaksāti pabalstos 
ārstēšanas izdevumu, medikamentu, 
briļļu un medicīnisko ierīču ap-
maksai, kā arī zobu ārstēšanai un 

protezēšanai. Pabalstu saņēmušas 
983 personas. 

Pabalstos audžuģimenēm 2024. gadā  
izmaksāti 174 327 eiro. Šajā summā 
ietilpst vairāki pabalstu veidi: pa-
balsts bērna uzturam audžuģimenē, 
pabalsts apģērba iegādei, vienreizējs 
pabalsts mīkstā inventāra iegādei, 
pabalsts individuālo mācību pie-
derumu iegādei izglītojamajam no 
audžuģimenes un pabalsts ēdināšanas 
pakalpojuma apmaksai profesionālās 
izglītības iestādē izglītojamajam no 
audžuģimenes. 

Savukārt pabalstos bērniem bā-
reņiem un bez vecāku gādības 
palikušajiem bērniem izmaksāti 
109 767 eiro. Šajā summā ietilpst 

vairāki pabalstu veidi: pabalsts, 
beidzoties ārpusģimenes aprūpei, 
pabalsts patstāvīgas dzīves uzsākša-
nai, pabalsts sadzīves priekšmetu un 
mīkstā inventāra iegādei, ikmēneša 
pabalsts, ja tiek turpinātas mācības, 
pabalsts apģērba iegādei, pabalsts 
medicīnas pakalpojumu apmaksai, 
mājokļa pabalsts, kā arī pabalsts 
drošības naudas iemaksai. Kopumā 
pagājušajā gadā pabalsti izmaksāti 
52 pilngadību sasniegušiem bērniem 
bāreņiem un bez vecāku gādības 
palikušiem bērniem. 

Vienreizējo pabalstu bērna piedzim-
šanas gadījumā 2024. gadā saņēmusi 
381 persona par kopējo summu 
44 215 eiro. 

Krīzes situācijā palīdzību pērn sa-
ņēmušas 157 personas, no kurām 118 
ir Ukrainas civiliedzīvotāji. Pabalsti 
krīzes situācijā izmaksāti 40 555 eiro 
apmērā. 

Pabalstu profesionālās ievirzes 
izglītības programmas dalības mak-
sas segšanai 2024. gadā saņēmusi 
331 persona par kopējo summu 
28 005 eiro. Pabalstu piešķir kārtējā 
mācību gadā izglītojamajam no daudz-
bērnu ģimenes un audžuģimenes, 
kā arī trūcīgas vai maznodrošinātas 
mājsaimniecības statusa noteiktajā 
periodā izglītojamajam, kurš apgūst 
profesionālās ievirzes izglītības pro-
grammu izglītības iestādē.

28 speciālistiem pagājušajā gadā 

piešķirts pabalsts īrētas dzīvojamās 
telpas apmaksai par kopējo summu 
26 250 eiro. Pabalstu piešķir, ja spe-
ciālists atbilst visiem norādītajiem 
kritērijiem: speciālists ir noslēdzis 
darba līgumu par pedagoģiskā dar-
ba veikšanu ar Jelgavas pašvaldības 
izglītības iestādi; speciālists ir noslē-
dzis īres līgumu par citas personas, 
izņemot pašvaldību, īpašumā esošas 
dzīvojamās telpas īri, kura atrodas 
Jelgavas administratīvajā teritorijā, 
un faktiski dzīvo īrētajā dzīvojamajā 
telpā; speciālista vai viņa laulātā 
īpašumā nav dzīvojamās telpas 
Jelgavā.

Brīvprātīgās iniciatīvas pabalsts –  
apbedīšanas pabalsts – 2024. gadā iz-
maksāts par kopējo summu 22 006 eiro.  
Pabalsts tiek piešķirts gadījumos, ja:

• mirušais bijis deklarēts Jelgavā 
un Valsts sociālās apdrošināšanas 
aģentūra nav piešķīrusi apbedīšanas 
pabalstu vai piešķīrusi pabalstu, kas 
ir mazāks par noteikumos noteikto 
apbedīšanas pabalsta apmēru;

• mirušais nav atpazīts.
Savukārt 44 personas par kopējo 

summu 25 934 eiro pērn saņēmušas 
atlīdzību par Ukrainas civiliedzīvotāju 
izmitināšanu. 

Personai ar invaliditāti, kurai nav 
likumīgo apgādnieku un ir noteikts 
trūcīgas mājsaimniecības statuss, 
tiek piešķirts pabalsts pārtikas iegādei 
130 eiro apmērā trūcīgas mājsaim-
niecības statusa noteiktajā periodā. 
2024. gadā pabalsts pārtikas iegādei 
izmaksāts 17 290 eiro apmērā. 

Atbalsta pasākumos vides pielā-
gošanai personai, kura pārvietojas 
ratiņkrēslā, izmaksāti 14 062 eiro. 
Tajā ietilpst pabalsts mājokļa iekšējās 
vides pielāgošanai, pabalsts viendzī-
vokļa mājas ārējās vides pielāgošanai 
un pabalsts tehniskā palīglīdzekļa 
tehniskajai apkopei. 

Nepilngadīgu personu ar invaliditā-
ti ar smagiem funkcionāliem traucē-
jumiem aprūpei 2024. gadā izmaksāts 
atbalsts 1716 eiro apmērā. 

Pabalsts individuālo mācību pie-
derumu iegādei pagājušajā gadā 
piešķirts 186 personām par kopējo 
summu 12 355 eiro. 

Pērn 9750 eiro izmaksāti kā ikga-
dējais pabalsts 195 politiski represē-
tajām personām, savukārt 62 per-
sonas saņēmušas ikgadējo pabalstu 
rehabilitācijai saistībā ar Čornobiļas 
atomelektrostacijas avārijas seku lik-
vidēšanas darbiem par kopējo summu 
3100 eiro.

Jelgavas pašvaldības brīvprātīgās 
iniciatīvas pabalstu veselības uzla-
bošanai 150 eiro apmērā reizi kalen-
dārajā gadā piešķir personai, kurai ir 
100 un vairāk gadu. 2024. gadā šis 
pabalsts piešķirts četrām personām, 
no kurām divas atzīmēja 100. dzim-
šanas dienu, bet pa vienai – 101. un 
102. dzimšanas dienu.  

Ar papildu informāciju par sociālās 
palīdzības veidiem Jelgavā var iepa-
zīties tīmekļvietnē www.jelgava.lv, 
sadaļā «Iestādes», «Jelgavas Sociālo 
lietu pārvalde», «Sociālā palīdzība».

Pagājušajā gadā sociālais atbalsts jelgavniekiem – 11 miljoni eiro

Parkā pie Valdekas pils uzstādīti astoņi unikāli studentu radīti pilsētvides objekti. Tie tapuši Lat
vijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitātes (LBTU) rīkotajā starptautiskajā studentu darbnīcā 
«Think out of the Box 2025». Nedēļas laikā 49 studenti, tostarp 26 no Lietuvas, Igaunijas un Vācijas, 
radīja funkcionālus un ilgtspējīgus dizaina risinājumus. Šogad tapušie vides objekti izgatavoti 
no otrreizējiem materiāliem – ražotņu pārpalikumiem. «Think out of the Box 2025» komanda 
pateicas sadarbības partneriem par būtisko ieguldījumu un materiāltehnisko atbalstu. Īpašs 
paldies SIA «ZAZA Timber», SIA «Eko modulis», SIA «EmTruss» kopņu fabrikai, SIA «Latvijas 
finieris», SIA «Riga Wood», SIA «Fixman», «Latvijas valsts mežiem» un darbnīcai «Public Open 
Space Solutions (POSS)». Vides objektu darbnīca notika LBTU Meža un vides zinātņu fakultātes 
Starpnozaru laboratorijā, un tās laikā studenti guva praktisku pieredzi pilsētvides objektu izstrā
dē un uzstādīšanā. Iniciatīvas mērķis bija ne tikai rosināt radošumu un starptautisku sadarbību, 
bet arī padziļināt izpratni par ilgtspējīgas, estētiskas un funkcionālas pilsētvides veidošanu. 
LBTU Ainavu arhitektūras un vides inženierijas institūts uzsver, ka šādas praktiskas aktivitātes 
ir uzskatāms piemērs praktiskās izglītības nozīmei un studentiem sniedz vērtīgas prasmes, kas 
pārsniedz akadēmisko līmeni, ļauj izvērtēt funkcionālos, drošības un ilgtspējas aspektus, kuri ir 
būtiski pilsētvides risinājumos.

Parkā pie Valdekas pils – jauni vides objekti

Foto: Ivars Veiliņš



Jelgavas valstspilsētas pašvaldības paziņojums
2025. gada 14. maijā Jelgavas valstspilsētas pašvaldība ir pieņēmusi lēmumu Nr.2.126.3/2407 
par detālplānojuma nekustamajam īpašumam Dambja ielā 38A projekta nodošanu publiskajai 
apspriešanai no 20. maija līdz 9. jūnijam.
Detālplānojuma ierosinātāji ir nekustamā īpašuma Dambja ielā 38A īpašnieki, un to izstrādājusi 
SIA «Ahitektūra un vide». Detālplānojuma risinājumi paredz zemes vienību sadalīšanu 8 jaunās 
zemes vienībās savrupmāju apbūvei un piebraucamā ceļa no Bebru ceļa izveidi.
Ar detālplānojuma projektu no 2025. gada 20. maija var iepazīties Jelgavas valstspilsētas 
pašvaldības tīmekļa vietnes www.jelgava.lv sadaļā «Pilsēta», «Līdzdalība», un ģeoportāla www.
geolatvija.lv sadaļā «Teritorijas izmantošana». Konsultācijas par detālplānojuma projektu un 
iespējām ar to iepazīties klātienē tiek sniegtas pa tālruni 63005493 vai epastu dace.sture@
jelgava.lv. 
Publiskās apspriešanas sanāksme videokonferences režīmā «Zoom» vidē notiks 2025. gada 
2. jūnijā plkst.17. Lai pieteiktu dalību publiskās apspriešanas sanāksmei neklātienes formā, 
aicinām nosūtīt savu kontaktinformāciju uz epasta adresi dace.sture@jelgava.lv. Uz jūsu 
norādīto kontaktinformāciju saņemsiet sanāksmes piekļuves saiti. 
Rakstiskus priekšlikumus Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestādei «Centrālā pārvalde» 
var nosūtīt pa pastu uz adresi: Lielā iela 11, Jelgava, LV3001, iesniegt Jelgavas valstspilsētas 
pašvaldības Klientu apkalpošanas centrā Jelgavā, Lielajā ielā 11, 131. kab., elektroniski pa 
epastu pasts@jelgava.lv vai portālā www.geolatvija.lv.

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestādes «Centrālā 
pārvalde» (reģ. nr. 90000042516) Attīstības un pilsētplānošanas 

departamenta Projektu vadības nodaļas vecākā projektu vadītāja 
amata konkurss (1 vakance uz nenoteiktu laiku).

Galvenie pienākumi:
– koordinēt un organizēt projektu iesniegumu 
izstrādi, iesniegšanu un ieviešanu;
– veikt iepirkuma dokumentācijas izstrādi, ko
ordinēt un uzraudzīt būvdarbu, pakalpojumu un 
piegāžu izpildi atbilstoši līgumu nosacījumiem;
– apkopot informāciju par pašvaldības un to 
institūciju investīciju projektiem.
Prasības:
– pirmā vai otrā līmeņa profesionālā augstākā 
vai akadēmiskā izglītība;
– pieredze ES fondu līdzfinansēto projektu 
sagatavošanā un vadībā;
– prasmes darbā ar informācijas un komuni

kāciju tehnoloģijām.
Pieteikuma dokumenti iesniedzami līdz 2025. gada 
25. maijam (ieskaitot) Jelgavas pašvaldības 
Klientu apkalpošanas centrā Jelgavā, Lielajā 
ielā 11, 131. kabinetā, vai jānosūta elektroniski 
(parakstīti ar drošu elektronisko parakstu) uz 
epasta adresi dace.ebere@jelgava.lv, tālrunis 
uzziņām 63005498.
Amats klasificēts 39.1. amata saimes IVA 
līmenī (11. mēnešalgu grupa) ar mēnešalgu 
1850 EUR.
Plašāka informācija par izsludināto konkursu –  
tīmekļvietnē www.jelgava.lv, sadaļā «Pašval
dība», «Vakances».

Jelgavas valstspilsētas 
pašvaldības paziņojums

Saskaņā ar Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 
iestādes «Centrālā pārvalde» 2025. gada  
9. aprīļa lēmumu Nr.2.126.3/1306 apstiprināts 
detālplānojums zemes vienībai ar kadastra apzī
mējumu 0900 024 0052 Kalnciema ceļā Jelgavā.
Detālplānojuma risinājumi paredz izveidot 39 
jaunas zemes vienības savrupmāju apbūvei 
un jaunus koplietošanas ceļus piekļuves 
un inženiertehniskās infrastruktūras no
drošināšanai. Detālplānojuma īstenotājs ir 
nekustamā īpašuma īpašnieks.
Detālplānojums pieejams Jelgavas valsts
pilsētas pašvaldības iestādes «Centrālā 
pārvalde» Attīstības un pilsētplānošanas 
departamentā Jelgavā, Lielajā ielā 11 (kon
takttālrunis: 63005493, epasts: dace.
sture@jelgava.lv), Jelgavas valstspilsētas 
pašvaldības tīmekļa vietnes www.jelgava.
lv sadaļā «Pašvaldība», «Plānošanas doku
menti», «Jelgavas valstspilsētas attīstības 
plānošanas dokumenti», un ģeoportāla www.
geolatvija.lv sadaļā «Teritorijas izmantošana».

Jelgavas valstspilsētas 
pašvaldības paziņojums

2025. gada 30. aprīlī Jelgavas valstspilsētas 
pašvaldība ir pieņēmusi lēmumu Nr.2.1
35.1.2/919 «Detālplānojuma izstrādes uz
sākšana nekustamajam īpašumam 2. līnijā 8,  
Jelgavā». Detālplānojuma ierosinātāji ir 
nekustamā īpašuma īpašnieki.
Par detālplānojuma izstrādes vadītāju ap
stiprināta Attīstības un pilsētplānošanas 
departamenta vadītāja.
Detālplānojuma izstrādes mērķis ir teritorijas 
sadalīšana, paredzot apbūves, transporta un 
inženiertehniskās infrastruktūras perspektī
vās izvietošanas iespējas.
Informāciju par detālplānojuma izstrādi 
interesenti var saņemt Jelgavas valstspilsētas 
pašvaldības iestādes «Centrālā pārvalde» 
Attīstības un pilsētplānošanas departamentā 
Jelgavā, Lielajā ielā 11, kontakttālrunis 
uzziņām: 63005493, 63005475, epasts: 
dace.sture@jelgava.lv, sandra.ozola@
jelgava.lv, kā arī informācija pieejama paš
valdības tīmekļa vietnē www.jelgava.lv  
un ģeoportāla www.geolatvija.lv sadaļā 
«Teritorijas izmantošana».

PAZIŅOJUMI |  11maijs | 2025

Bērziņš Valdis
(30.12.1955.–13.04.2025.)

Grigāne Anna 
(07.08.1934.–13.04.2025.)

Gulbis Uldis 
(30.06.1955.–13.04.2025.)

Hrustaļovs Andrejs
(18.06.1976.–12.04.2025.)

Korzinovs Vadims 
(15.04.1942.–15.04.2025.)

Kudrjavceva Vera
(21.06.1936.–12.04.2025.)

Kurilo Grigorijs 
(07.06.1939.–12.04.2025.)

Landmane Aija 
(15.08.1943.–13.04.2025.)

Lellis Normunds 
(11.08.1968.–14.04.2025.)

Matesoviča Gonorata 
(11.01.1953.–11.04.2025.)

Matsone Ausma 
(11.10.1939.–12.04.2025.)

Meiliņa Maiga 
(12.02.1936.–12.04.2025.)

Naumova Svetlana 
(28.10.1958.–17.04.2025.)

Paučs Konstantīns 
(15.01.1959.–11.04.2025.)

Poluhina Oksana 
(13.10.1969.–13.04.2025.)

Rozentāle Leontina 
(21.08.1940.–16.04.2025.)

Āboliņš Aivars 
(05.04.1962.–21.04.2025.)

Brežinskis Ansis 
(05.11.1934.–22.04.2025.)

Buša Sarmīte 
(10.01.1948.–21.04.2025.)

Gamanista Ingrīda
(07.08.1942.–18.04.2025.)

AIZSAULĒ AIZGĀJUŠI

Jelgavas valstspilsētas un novada 
dzimtsarakstu nodaļas dati par Jelgavā 

deklarētām personām

Pitka Viktorija 
(12.03.1936.–18.04.2025.)

Plūksne Valdis 
(21.11.1962.–18.04.2025.)

Radionovs Jānis 
(31.03.1959.–23.04.2025.)

Rogova Ņina 
(05.05.1949.–31.12.2022.)

Stepanovs Anatolijs
(05.05.1950.–19.04.2025.)

Vasiļjeva Valentīna 
(18.03.1949.–23.04.2025.)

Zemvalds Jānis 
(15.11.1948.–19.04.2025.)

Grezmanis Aldis 
(07.08.1939.–24.04.2025.)

Iļjins Aleksandrs
(07.03.1971.–30.04.2025.)

Ivanovs Vjačeslavs 
(07.06.1980.–22.04.2025.)

Grigorjevs Mitels
(06.08.1944.–23.04.2025.)

Jakovčika Česlava
(18.03.1943.–19.04.2025.)

Jarošs Vasilijs 
(15.05.1940.–18.04.2025.)

Jākobsons Jānis 
(19.12.1939.–22.04.2025.)

Kivikovs Anatolijs 
(28.04.1948.–18.04.2025.)

Ļeščenko Vitālijs 
(17.06.1974.–15.04.2025.)

Nikolajenko Ivans 
(05.01.1942.–19.04.2025.)

Ovsjaņņikovs Nikolajs 
(25.05.1941.–24.04.2025.)

Ozoliņa Elga 
(26.12.1937.–22.04.2025.)

Pavlovska Daina 
(28.04.1959.–25.04.2025.)

Reinholde Antoņina
(16.05.1930.–29.04.2025.)

Balodis Viktors 
(02.02.1955.–08.05.2025.)

Bogdanovs Boļeslavs 
(15.05.1930.–05.05.2025.)

Kalnājs Igors 
(04.01.1967.–01.05.2025.)

Pavlovs Vladimirs
(16.05.1940.–02.05.2025.)

Raudums Valdis
(23.06.1943.–06.05.2025.)

Skrundevskis Vikentijs 
(05.03.1934.–06.05.2025.)

Šķiliņš Andris
(01.04.1937.–05.05.2025.)

Žilko Dzintra 
(03.09.1937.–07.05.2025.)

Adlere Skaidrīte 
(16.10.1946.–08.05.2025.)

UZŅEMŠANA JELGAVAS MĀKSLAS 
SKOLĀ 2025./2026. m.g.

• 8 un 9 gadus veciem bērniem* – 
    1., 2. klasē programmā 
    «Vizuāli plastiskā māksla II 20V».
• 10–12 gadus veciem bērniem** – 
    vakantajās vietās programmā 
    «Vizuāli plastiskā māksla II 20V».
• Jauniešiem no 15 gadu vecuma – 
    programmā «Vizuāli plastiskā 
    māksla IV 30V» (bez iestājeksāmeniem).

* Iestājeksāmeni – 14. vai 15. augustā.
Dokumentu iesniegšana – 

no 2. līdz 31. maijam.
http://www.jms.lv/

Toposo

https://ej.uz/toposo_vecaku_skola

Sešu nodarbību cikls, lai sagatavotos bērniņa ienākšanai 
ģimenē un gūtu noderīgas zināšanas par grūtniecības 
norisi, dzemdībām un pēcdzemdību periodu.

Šobrīd tiek komplektētas šādas grupas:

Pieteikšanās:

1. grupa: 20.05.2025.–04.06.2025.
2. grupa: 28.05.2025.–18.06.2025.
3. grupa: 01.07.2025.–15.07.2025.
4. grupa: 30.07.2025.–20.08.2025.

Nodarbību tēmas:
· Pirmsdzemdību sajūtu skola
· Jaundzimušā aprūpe, attīstība
· Sagatavošanās dzemdībām. 1. daļa
· Sagatavošanās dzemdībām. 2. daļa
· Krūts barošana
· Pēcdzemdību sajūtu skola

Iesniedz līdzdalības budžeta projektu ideju 
un uzlabo pilsētvidi savā apkaimē!

Kas var iesniegt projektu idejas?
Jelgavas iedzīvotāji no 16 gadu vecuma
Biedrības vai nodibinājumi bez pašvaldības dalības

KUR?
Līdz 20. jūnijam portālā GeoLatvija.lv, 
sadaļā «Līdzdalības budžets»

Kas �nansēs idejas realizāciju?
Jelgavas pašvaldība: 
     maksimālais �nansējums vienam projektam – 40 000 €
     kopējais �nansējums šogad – 80 000 €

Konsultāciju var saņemt 
Jelgavas pašvaldības Attīstības un pilsētplānošanas departamentā: 

e-pasts attistiba@jelgava.lv, tālrunis 63005583

Plašāk par līdzdalības budžeta projektu 
ideju iesniegšanu, nosacījumiem 
un vērtēšanu lasi Jelgava.lv

GeoLatvija.lv

Fiļipova Anna 
(14.03.1930.–14.05.2025.)

Glaudāns Gunārs 
(10.12.1973.–14.05.2025.)

Iščenko Ņina 
(10.10.1928.–14.05.2025.)

Karvane Ausma 
(14.01.1943.–14.05.2025.)

Koritņiks Viktors 
(20.01.1957.–10.05.2025.)

Peļuhovskis Arkādijs 
(13.08.1960.–12.05.2025.)

Štelmahere Andīna 
(25.05.1946.–09.05.2025.)



12  |  SPORTS maijs | 2025

Ilze Knusle

BK «Jelgava» guvusi vēs
turisku panākumu, otro 
gadu pēc kārtas izcīnot 
«Ramirent» nacionālās 
basketbola līgas čempio
nu titulu. 

Finālsērijā tikās BK «Jelgava» 
un BK «Mārupe/LU». Pirmajā 
spēlē Jelgavā ar rezultātu 82:69 
uzvarēja jelgavnieki, nākamajās 
divās spēlēs, attiecīgi Mārupē un 
Jelgavā, pārāki bija mārupieši 
ar rezultātu 75:74 un 78:72, bet 
sērijas ceturtajā spēlē Mārupē jel-
gavnieki revanšējās un rezultātu 
sērijā izlīdzināja, spēlē uzvarot ar 
79:67. Izšķirošā spēle notika Jelga-
vā, un, uzvarot ar vienu punktu – 
68:67 –, BK «Jelgava» izcīnīja 

BK «Jelgava» nosargā 
čempionu titulu

čempionu titulu. Tas komandai ir 
otrais tituls pēc kārtas. Kā norāda 
Latvijas Basketbola savienībā, 
kopš 2001. gada šāds sasniegums 
pa spēkam bijis vien četrām ko-
mandām, ieskaitot Jelgavu. 

«Tās ir sajūtas, ko nevar nopirkt 
par naudu,» pēc finālspēles norā-
dīja BK «Jelgava» spēlētājs Andris 
Justovičs. «Es strādāju ārpus 
Latvijas un pērn nevarēju palīdzēt 
komandai finālā, tāpēc šogad sev 
nosolījos – ja tiksim finālā, ņemšu 
atvaļinājumu un braukšu talkā,» 
turpina Andris, atzīstot, ka nebija 
gaidījis tik sīvu pretestību finālsē-
rijā no Mārupes basketbolistiem 
un pretinieki bijuši ļoti cienīgi. 

Par finālsērijas vērtīgāko spēlē-
tāju jeb MVP tika atzīts BK «Jelga-
va» basketbolists Mārcis Saulītis, 
tomēr mūsu komandas galvenais 

treneris Česlavs Mateikovičs ir 
diplomātisks: «Manuprāt, visi 
spēlētāji ir pelnījuši vērtīgākā 
spēlētāja titulu, jo viņi ziedo savu 
brīvo laiku un veselību.» Treneris 
norāda, ka, vērtējot sezonas gaitu, 
bijusi pārliecība, ka finālā pretī 
stāsies BK «Kandava/Turība», 
tomēr mārupieši viņus pusfinālā 
pārspēja. Arī treneris atzīmē, ka 
BK «Mārupe/LU» bijuši sīvi preti-
nieki, jo īpaši ņemot vērā to, ka uz 
finālsēriju komandu pastiprinājuši 
pieci seši spēlētāji no universitātes, 
kuri sezonas laikā nespēlēja. «Un 
tomēr esam izcīnījuši čempionu 
titulu, un sezonai nevar būt labāka 
vērtējuma,» tā Č.Mateikovičs.

Līdz ar izcīnīto čempionu titulu 
BK «Jelgava» sezona noslēgusies, 
un tagad komanda dosies atvaļi-
nājumā. Darbs atsāksies augustā.

Foto: Raimonds Subatovičs

Ilze Knusle

To, ka cauri Jelgavai plūst 
Lielupe, kā priekšrocību 
izjūt burātāji, gan piedā
vājot atpūtas braucienus, 
gan rīkojot burāšanas 
sacensības. Šogad notiks 
Jelgavas kausa izcīņa sep
tiņos posmos un parabu
rāšanas sacensības. 

Jelgavas jahtklubs šosezon rī-
kos Jelgavas kausa izcīņu septiņos 
posmos: 31. maijā Jelgavas jaht-
kluba sezonas atklāšanas regati, 
22. jūnijā Līgo regati, 12. jūlijā Jel-
gavas atklāto čempionātu «Liel-
upes kauss», 19. jūlijā Kapteiņu 
kausu, 2. un 3. augustā Kalnciema 
kausu–NIMFA kausu jeb regati 
no Jelgavas līdz Kalnciemam 
un atpakaļ, 6. septembrī regati 
«Rudens vējš» Aivara Āboliņa pie-
miņai un 27. septembrī Jelgavas 
jahtkluba sezonas slēgšanas re-
gati, pēc kuras būs kopvērtējuma 
apbalvošana. 

Visām regatēm starts paredzēts 
pulksten 12 Jelgavas jahtklubā, ja 

laikapstākļu dēļ tās nebūs jāpārceļ 
vai jāatceļ (par to jahtklubs infor-
mēs savos sociālo tīklu kontos sa-
censību dienā). «Šogad nolēmām 
ieviest ko jaunu – pirmo reizi 
rīkosim kausa izcīņu posmos un 
sezonas noslēgumā noskaidrosim 
labākos visu posmu kopvērtēju-
mā,» norāda Jelgavas jahtkluba 
vadītājs Aleksandrs Jakovļevs. 

Savukārt 21. un 22. jūnijā Jelga-

Burāšanas sezona – no maija līdz septembrim
vā notiks sacensības paraburāša-
nā «Ja grib, tad var», ko, turpinot 
2018. gadā iesākto tradīciju, rīkos 
biedrība «Razzo Sailing team». 
Sacensības norisināsies Liel-
upes posmā no Jelgavas pils līdz 
ūdenstūrisma un sporta bāzei. 
«Pasākuma mērķis ir integrēt 
sabiedrībā cilvēkus ar īpašām 
vajadzībām, popularizēt viņu vidū 
burāšanu, vienlaikus sagatavojot 
Latvijas sportistus speciālajai 
olimpiādei,» organizatoru pār-
stāvis Alfs Pampe norāda, ka 
klubam izveidojusies draudzība 
ar igauņu un lietuviešu parabu-
rāšanas federācijām, kas atzinīgi 
novērtējušas Jelgavas sacensības 
un uzaicinātas piedalīties arī 
šogad. «Plānojam piedāvāt arī 
jaukto stafeti, kurā dalībnieki 
posmus veiks, pārsēžoties no vieta 
veida jahtas uz citu,» papildina 
A.Pampe. Starts abas dienas būs 
pulksten 11, apbalvošana – ap 
pulksten 16. 

Vienlaikus 22. jūnijā notiks arī 
Jelgavas junioru kausa izcīņa ar 
startu pulksten 11 un finišu ap 
pulksten 16.

Ilze Knusle

Latvijas sieviešu volejbola 
izlase Jelgavā aizvadīs di
vas Eiropas Sudraba līgas 
spēles – 30. maijā pret Fēru 
salām un 1. jūnijā pret Izraēlu.

Šosezon Eiropas Sudraba līgā 
sievietēm startē deviņas komandas – 

Latvija, Austrija, Šveice, Izraēla, 
Gruzija, Ziemeļmaķedonija, Luk-
semburga, Fēru salas un Islande. 
Katra komanda aizvadīs sešas spē-
les, kurās pretinieces noteiktas pēc 
reitinga. Divas labākās komandas 
iekļūs finālā, aizvadot pa spēlei mājās 
un viesos. 

Latvijas izlasei paredzētas divas 
mājas spēles, kas notiks Zemgales 

Olimpiskajā centrā. 30. maijā pulk-
sten 19 Latvija tiksies ar Fēru salām, 
savukārt 1. jūnijā pulksten 17 būs 
spēle starp Latvijas un Izraēlas izla-
sēm. 31. maijā pulksten 17 Zemgales 
Olimpiskajā centrā spēli aizvadīs 
Fēru salu un Izraēlas izlases. 

Biļetes uz Jelgavas spēlēm maksās 
5–7 eiro, un tās nopērkamas platfor-
mā bilesuparadize.lv.

Sieviešu volejbola izlase Jelgavā aizvadīs Sudraba līgas spēles

Foto: Jelgavas 
jahtklubs

Ilze Knusle

Lai Jelgavā popularizētu 
un attīstītu 3x3 basketbolu, 
aktīvu atpūtu un veselīgu 
dzīvesveidu, šovasar notiks 
tradicionālais 3x3 basket
bola turnīrs divos posmos – 
31. maijā un 30. augustā.

Pirmais posms norisināsies 
31. maijā no pulksten 11 Zemgales 
Olimpiskajā centrā, otrais – 30. au-
gustā no pulksten 11 Zemgales 
Olimpiskajā centrā. Dalība turnīrā ir 
bez maksas, bet katram spēlētājam 
mājaslapā https://play.fiba3x3.com/ 
jāizveido un jāapstiprina Starp-
tautiskās Basketbola federācijas 
3x3 basketbola spēlētāja profils. 
Komandu pieteikumi jāsūta pa 
e-pastu info@bkjelgava.lv, norādot 
komandas nosaukumu un infor-

3x3 basketbola turnīram būs divi posmi
māciju par katru spēlētāju: vārds, 
uzvārds, dzimšanas gads, diena, 
mēnesis. Elektroniskā pieteikšanās 
noslēgsies dienu pirms sacensībām 
pulksten 19.

Spēcīgākās komandas tiks no-
skaidrotas trīs vecuma grupās 
meiteņu/sieviešu un puišu/vīriešu 
konkurencē: no 11 līdz 13 gadiem, 
no 14 līdz 16 gadiem, no 17 gadiem.

Pēc katra posma katras vecuma 
grupas trīs labākās komandas tiks 
apbalvotas ar medaļām. Sacensību 
kopvērtējumā – abu posmu sum-
mā – katras vecuma grupas trīs 
labākās komandas tiks apbalvotas 
ar organizatoru balvām, sieviešu 
un vīriešu grupas uzvarētāji iegūs 
arī naudas balvu 200 eiro vērtībā. 

Sacensības organizē biedrība 
«Basketbola klubs «Jelgava»» sadar-
bībā ar Jelgavas pašvaldības iestādi 
«Sporta servisa centrs».

Ilze Knusle

Lai sniegtu iespēju Latvi
jas un citu valstu bērniem 
sacensties vieglatlētikas 
sacensībās, Jelgavā jau vai
rākus gadus tiek rīkots Bēr
nu vieglatlētikas festivāls. 
Jelgavas skolu, sporta skolu 
un klubu audzēkņiem dalība 
tajā ir bez maksas.

 
Šogad Bērnu vieglatlētikas festi-

vāls notiks 31. maijā Zemgales Olim-
piskā centra Jāņa Lūša stadionā. 
Starts – pulksten 11, un skatītājiem 
ieeja ir bez maksas. 

Dalībnieki sacentīsies trīs vecu-
ma grupās: 2012. gadā dzimušie, 
2013. gadā dzimušie, 2014. gadā 
dzimušie. Zēni un meitenes sacen-
tīsies atsevišķi. Katrs dalībnieks var 

startēt trīs individuālajās disciplīnās 
un stafetē. Programmā iekļautas 
šādas disciplīnas: 60 metru skrējiens, 
60 metru barjerskrējiens, 300 met-
ru skrējiens, 600 metru skrējiens 
meitenēm un 1000 metru skrējiens 
zēniem, tāllēkšana, augstlēkšana, 
bumbiņas mešana, 4x100 metru 
jauktā stafete.

Pieteikties sacensībām var līdz 
28. maija pulksten 12 Latvijas Viegl-
atlētikas savienības mājaslapā www.
athletics.lv vai sūtot pieteikumu 
uz e-pasta adresi liaana_1203@
inbox.lv. Dalības maksa ir 10 eiro 
par dalībnieku, no maksas atbrīvoti 
Jelgavas skolu, sporta skolu un klubu 
audzēkņi. 

Sacensības organizē Jelgavas 
pašvaldības iestāde «Sporta servisa 
centrs» sadarbībā ar biedrību «Jel-
gavas Vieglatlētikas klubs». 

Jelgavas bērniem dalība Bērnu 
vieglatlētikas festivālā – bez maksas

Ilze Knusle

Lai sekmētu pludmales vo
lejbola attīstību un popula
rizētu Pasta salu kā aktīvas 
atpūtas vietu, 1. jūnijā notiks 
Jelgavas atklātais čempio
nāts pludmales volejbolā. 
Piesakoties iepriekš, dalība 
būs bez maksas.

Sacensībās var piedalīties visi 
spēlēt gribētāji bez vecuma, dzi-
muma un profesionalitātes līmeņa 
ierobežojuma, jo visi spēlēs kopā. 
Piesakoties iepriekš – komandas 
vārdisko pieteikumu ar dalībnieku 
vārdu, uzvārdu un kontakttālruni 
iesūtot pa e-pastu vkbiolars@gmail.
com līdz 31. maija pulksten 23.59 –, 
dalība būs bez maksas. Piesakoties 
sacensību dienā uz vietas līdz pulk-

sten 10.45, dalības maksa būs 10 eiro 
no komandas. 

Sacensības notiks divās kārtās. 
Pirmajā kārtā būs grupu turnīrs, 
kurā komandas mērosies spēkiem 
ar savas apakšgrupas komandām. 
Otrajā kārtā iekļūst 16 stiprākās 
komandas un noskaidros uzvarētājus 
pēc viena mīnusa «play-off» sistēmas. 
Atkarībā no pieteikto komandu skai-
ta pārstāvju sanāksmes laikā izspēles 
kārtība var tikt mainīta.

Jelgavas atklātais čempionāts 
pludmales volejbolā notiks 1. jūnijā 
Pasta salas laukumos, sākums – 
pulksten 11. Komandu pārstāvju 
sanāksme un grupu izloze būs pulk-
sten 10.45.

Sacensības organizē volejbola 
klubs «Biolars Olaine/Jelgava» sadar-
bībā ar Jelgavas pašvaldības iestādi 
«Sporta servisa centrs».

Noskaidros Jelgavas čempionus pludmales volejbolā

Ilze Knusle

Sieviešu volejbola komanda 
«Jelgava» 2024./2025. gada 
sezonu noslēgusi ar 4. vietu 
Latvijas čempionātā. 

Bronzas sērijā, kas ilga līdz kādas 
komandas divām uzvarām, VK «Jel-
gava» tikās ar «RVS/LU». Pirmajā 
spēlē uzvarēja jel-
gavnieces ar 3:1, 
otrajā – rīdzinieces 
ar 3:0, arī trešajā 
spēlē uzvarēja rī-
dzinieces ar 3:1, 
līdz ar to Latvi-
jas čempionāta 
bronzas medaļas 
izcīnīja «RVS/LU» 
volejbolistes, bet 
VK «Jelgava» čem-

pionātu noslēdza 4. vietā. 
Jāatgādina, ka VK «Jelgava» 

Latvijas čempionāta pamatturnīrā 
ieņēma ceturto vietu un izslēgšanas 
turnīrā iesaistījās no ceturtdaļfināla. 
Latvijas čempionātā piedalījās asto-
ņas komandas. 

Baltijas sieviešu līgā VK «Jelgava» 
šosezon ieņēma dalītu 5.–8. vietu 
deviņu komandu konkurencē. 

Volejbolistes sezonu noslēdz 4. vietā

Foto: VK «Jelgava»



SPORTS  |  13maijs | 2025

AktuālAis sportA pAsākumu kAlendārs – Jelgava.lv

Pilssalas ielā 2. maijā svinīgi atklāta jaunā Jelgavas ūdenstūrisma un sporta bāze un tās pirmā 
airēšanas sezona, reizē iedibinot jaunu tradīciju – turpmāk katru gadu sportisti, pirmo reizi izejot 
uz ūdens, ieskandinās bāzes īpašo Veiksmes zvanu. «Jelgava ir drosmīga. Nebaidīsimies teikt, ka šī 
ūdenstūrisma un sporta bāze šobrīd ir lielākā un labākā Baltijā, un ar to mums ir jālepojas. Šeit ir 
radīti vislabākie apstākļi tam, lai sagatavotu sportistus visaugstākajiem panākumiem. Manuprāt, 
Latvijas Olimpiskajai komitejai, Latvijas Airēšanas federācijai un arī Kanoe federācijai ir jāstrādā 
pie tā, lai 2028. gadā tieši Jelgavā notiktu Latvijas Jaunatnes olimpiādes airēšanas sacensības,» 
uzsver Latvijas Olimpiskās komitejas prezidents Raimonds Lazdiņš. Sportisti Jelgavā jau astoņus 
mēnešus izmanto jauno ūdenstūrisma un sporta bāzi, kur radīti izcili apstākļi treniņiem un sacen
sībām akadēmiskās airēšanas, smaiļošanas un kanoe airēšanas sportistiem. Sākoties airēšanas 
sezonai, tā tika svinīgi atklāta. Tas ir būtisks ieguvums Jelgavas Bērnu un jaunatnes sporta skolai, 
kas savas pastāvēšanas 70. gadskārtu sagaida jaunajā bāzē. 

Uzsākot sezonu, atklāta Baltijā 
lielākā ūdenstūrisma un sporta bāze Ilze Knusle

24. maijā Jelgavas spor
ta hallē gaidāmas atklā
tās sporta deju sacensī
bas «Jelgavas domes 
kauss  2025», kuru laikā 
notiks arī Latvijas kausa 
izcīņas posms vairākām 
grupām. 

«Jelgavas domes kausa sacen-
sības, kas šogad svin 8. jubileju, 
notiks piecās daļās. Tajās piedalīsies 
praktiski visu vecumu dejotāji – no 
pirmsskolas vecuma līdz pieaugušo 
grupai. Sacensības sāksies pulk-
sten 10, un no paša rīta skatītājus 
priecēs šobrīd lielu popularitāti gu-
vušās meiteņu solo sacensības. Ot-
rajā un trešajā daļā, kas provizoriski 
sāksies pulksten 12 un 14, startēs ie-
sācēju grupas. Ceturtajā daļā, kuras 
sākums plānots pulksten 16, varēs 
vērot Latvijas kausa izcīņas posmu 
jauniešu grupas Latīņ amerikas 
dejās, bet pēdējā daļā, kas provi-

zoriski varētu sākties pulksten 18, 
redzēsim gan bērnu, gan junioru 
Latvijas kausa posmu. Pēdējā daļā 
startēs arī spēcīgākā grupa – jau-
nieši un pieaugušie sacentīsies 
standarta dejās un Latīņamerikas 
dejās un cīnīsies par Jelgavas domes 
kausu,» stāsta pasākuma orga-
nizatore SDK «Lielupe» vadītāja 
Ilona Freimane. «Lielupes» dejotāji 
startēs gandrīz visās grupās – kopā 
ap 80 dalībnieku –, un organizatori 
cer, ka piedalīsies arī spēcīgi pāri no 
Lietuvas un Igaunijas.

Krāšņo pasākumu klātienē ai-
cināti vērot arī skatītāji. Biļetes 
cena – 15 eiro, pensionāriem, uzrā-
dot apliecību, – 6 eiro. Biļetes varēs 
iegādāties sacensību dienā pie ieejas 
sporta hallē, norēķinoties ar skaidru 
naudu. Jāpiebilst, ka šīs būs vienas 
no beidzamajām sporta deju sezo-
nas sacensībām Latvijā.

Sacensības organizē SDK «Liel-
upe» sadarbībā ar Latvijas Sporta 
deju federāciju un Jelgavas pašvaldī-
bas iestādi «Sporta servisa centrs». 

Sporta dejotāji priecēs ar standarta un 
Latīņamerikas dejām

Ilze Knusle

Pilsētas svētku nedēļā 1. jūnijā Zemgales Olimpiskā centra Jāņa 
Lūša stadionā notiks «Violas» futbola svētki. Pasākuma mērķau
ditorija ir 4–9 gadus veci bērni ar mammām, tētiem, brāļiem, 
māsām un citiem radiniekiem, draugiem un draudzenēm. 

Pasākums sāksies pulksten 12 ar futbolrotaļām, stafetēm un jautrību kopā 
ar «Karameļu darbnīcu» gan tiem, kas jau nodarbojas ar futbolu, gan tiem, 
kas par to vēl tikai domā. No pulksten 13 līdz 15 notiks draudzības spēļu 
maratons starp komandām «JFC Viola» un «AFA Olaine». «Uz daudziem 
maziem laukumiem – vienlaicīgi notiks sešas vai pat astoņas spēles – futbolu 
spēlēs 2015.–2020. gadā dzimuši futbolisti,» ieskicē pasākuma organizatoru 
pārstāvis Ainārs Tamisārs. Dalība pasākumā ir bez maksas.

Aicina uz futbola svētkiem

Ilze Knusle

Vasaras sezonā atgriezīsies 
jelgavnieku iecienītais sa
censību seriāls tūristu kanoe 
laivās, kam šogad ir 10 gadu 
jubileja. Īpaši lielu atsaucību 
sacensību seriāls guvis no 
ģimenēm un draugu gru
pām. Šogad sacensībām 
būs astoņi posmi, pirmais – 
27. maijā. 

Sacensību mērķis ir sniegt iespēju 
iepazīt airēšanu, pārbaudīt savas 
prasmes, izjust sacensību garu, dar-
boties kopā, kā arī lieliski pavadīt 
laiku sportiskā aktivitātē un izbaudīt 
Lielupes sniegtās iespējas. 

Šogad sacensībām būs astoņi 
posmi: 27. maijā, 3. un 17. jūnijā, 
1. un 22. jūlijā, 12. un 26. augustā, 
9. septembrī. Dalība ir bez maksas un 

iepriekšējas pieteikšanās. Sacensību 
dienā jāierodas Pasta salas airēšanas 
bāzē laikā no pulksten 18 līdz 20 un 
jānoairē apmēram 500 metru garš 
aplis pa Lielupi. Rezultāti tiks fiksēti, 
un seriāla noslēgumā tiks apbalvotas 
trīs labākās ekipāžas katrā grupā – 
komandu vērtējumā tiks ieskaitīti 
pieci labākie rezultāti. Apbalvošana 
plānota Eiropas Sporta nedēļā, kas 
būs no 23. līdz 30. septembrim.

Dalībnieki tiks vērtēti šādās gru-
pās: ģimeņu grupa, kurā airē divi 
pieaugušie; ģimeņu grupa, kurā airē 
viens pieaugušais un viens bērns līdz 
12 gadu vecumam; vispārējā grupa, 
kurā airē divas personas bez papildu 
noteikumiem.

Sacensības organizē Jelgavas 
smaiļošanas un kanoe airēšanas 
sporta klubs «KC» sadarbībā ar 
Jelgavas pašvaldības iestādi «Sporta 
servisa centrs». 

Ģimeņu airēšanas sacensībām būs astoņi posmi

Ilze Knusle

Jelgavas tekvondo kluba 
«Olimpiks» pārstāvis Rus
lans LepinsŽagars izpildījis 
normatīvu dalībai Eiropas 
Jaunatnes olimpiskajā fes
tivālā (EYOF).

Kā stāsta Ruslana treneris Vitālijs 
Lepins-Žagars, aprīlī Tallinā notika 
divi turnīri: Eiropas Grand prix 
1. posms un Eiropas klubu čempio-
nāts. Eiropas Grand prix 1. posmā 
R.Lepins-Žagars junioru vecuma 
grupā (15–17 gadi) svara kategorijā 
līdz 59 kilogramiem izcīnīja bronzas 
medaļu. Eiropas klubu čempionātā 
Ruslanam junioru vecuma grupā 
svara kategorijā līdz 59 kilogramiem 
5. vieta. 

Viņš lēš, ka pēc šiem veiksmī-
gajiem startiem R.Lepins-Žagars 
Eiropas reitingā savā vecuma un 
svara kategorijā iekļūs top 10, un 
tieši tas arī dod viņam iespēju startēt 
EYOF. Tiesa, tur Ruslanam nāksies 
startēt citā svara kategorijā – līdz 
63 kilogramiem –, kas ir olimpiskā 
jauniešu kategorija. 

Jāatgādina, ka EYOF šogad notiks 
no 20. līdz 26. jūlijam Ziemeļmaķe-
donijas galvaspilsētā Skopjē. Divas 
Jelgavas vieglatlētes jau izpildījušas 
normatīvu, kas ļautu piedalīties 
vērienīgajā jaunatnes sporta pasā-
kumā, bet to iespējams izdarīt vēl 
līdz vasarai. Noslēdzoties termiņam, 
sporta veidu federācijas veiks iekšējo 
atlasi, savukārt Latvijas Olimpiskā 
komiteja Latvijas komandas sastāvu 
oficiāli izziņos jūlija sākumā. 

Ruslans Lepins-Žagars izpildījis 
normatīvu dalībai EYOF

Ilze Knusle

Jelgavā aizvadīts jau par 
tradīciju kļuvušais Pava
sara kauss smaiļošanā un 
kanoe airēšanā, kas vien
laikus ir arī Latvijas čem
pionāts garajās distancēs. 
Pēc gada pārtraukuma 
Jelgavā atgriezusies arī 
leģendārā Jelgavas smai
ļotāja Aleksandra Avde
jeva ceļojošā balva, ko 
iegūst ātrākais smaiļotājs 
starp vīriešiem. Šogad 
balvu izcīnīja Jelgavas 
Bērnu un jaunatnes sporta 
skolas (BJSS) smaiļotājs 
Kristiāns Lauris. 

«Sacensības notika mājās, un 
pats sev gribēju pierādīt, ka varu 
uzvarēt un pievienot savu vārdu 
Avdejeva balvas ieguvēju sarak-
stam,» neslēpj sportists, kurš šose-
zon startēs jaunā – U-23 – vecuma 
grupā. Viņš atzīst, ka vislabāk 
pašam patīk airēt 1000 metru di-
stanci, tomēr arī garākas distances 
iet pie sirds. Lai iegūtu A.Avdejeva 
balvu, bija jānoairē seši kilometri, 
un Kristiāns bija ātrākais starp 
desmit smaiļotājiem. 

Kopumā Jelgavas smaiļotā-
jiem un kanoe airētājiem piecas 
uzvaras, ieskaitot K.Laura pa-
nākumu smaiļošanā vīriešiem. 
Kanoe airēšanā vīriešiem uzvarēja 
JAK «Zemgale» pārstāvis Ignats 
Kunašs, kanoe airēšanā junioriem 
jeb starp 2006. un 2007. gadā 
dzimušiem jauniešiem uzvarēja 
Jelgavas BJSS sportists Mihails 
Solovejs, kanoe airēšanā zēniem 
jeb starp 2011.–2013. gadā dzi-
mušiem zēniem uzvarēja Jelgavas 
BJSS sportists Markuss Skuja, 

Avdejeva balva atgriežas Jelgavā

Ilze Knusle

Jelgavas pašvaldības iestā
de «Sporta servisa centrs» 
sadarbībā ar sporta sko
lotāju Anastasiju Golovku 
pilsētas svētku mēnesī pie
dāvā aktivitāti ģimenēm ar 
pirmsskolas vecuma bēr
niem  – fotoorientēšanās 
spēli «Izkusties Jelgavā!». 
Bērni kopā ar vecākiem ai
cināti atrast pilsētā dažādus 
vides elementus un izpildīt 
pie tiem fiziskas aktivitātes. 
Spēle ilgs līdz 19. jūnijam. 

Orientēšanās spēles «Izkusties 
Jelgavā!» mērķis ir veicināt pirms-
skolas vecuma bērnu un viņu 

ģimeņu aktīvu un saturīgu brīvā 
laika pavadīšanu, iepazīstot Jel-
gavas pilsētas vidi, attīstot bērnu 
novērošanas spējas, orientēšanās 
prasmes un sadarbību ģimenes 
lokā, izmantojot fotoorientēšanās 
formātu.

Dalībnieku uzdevums ir apmek-
lēt norādītos objektus un pie tiem 
izpildīt dažādas fiziskas aktivitātes, 
foto vai video liecības iesūtot pa 
e-pastu jelgavasporto@gmail.com. 
Dalībnieki tiks dalīti divās grupās: 
Jelgavas pirmsskolas izglītības ies-
tāžu audzēkņi un ģimenes. Pirms-
skolas izglītības iestāžu grupā 
sacentīsies grupiņas – uzdevumus 
bērni pildīs kopā ar vecākiem, bet 
par katru apmeklētu objektu savai 
grupiņai nopelnīs vienu punktu. 

Grupiņas, kuras mēneša laikā 
sakrās visvairāk punktu, saņems 
pārsteiguma balvas. Ģimeņu gru-
pā starp dalībniekiem, kuri būs 
atraduši un apmeklējuši visus 
14 objektus, pēc nejaušības principa 
tiks noteikti vairāki pārsteiguma 
balvu ieguvēji. 

Iesūtot foto vai video, e-pastā 
jānorāda visu komandas dalībnieku 
vārds, uzvārds, vecums (pilni gadi), 
pārstāvētā izglītības iestāde un gru-
piņa (ja ir). Dati tiks izmantoti, lai 
apkopotu rezultātus un atspoguļotu 
aktivitātes norisi, kā arī nepiecieša-
mības gadījumā sazinātos ar dalīb-
niekiem. Pēc rezultātu apkopošanas 
organizētāji personīgi sazināsies 
ar balvu ieguvējiem pa e-pastu, no 
kura būs iesūtītas bildes un video.

Piedāvā fotoorientēšanās spēli pirmsskolas vecuma bērniem

smaiļošanā sievietēm veterānēm 
līdz 50 gadu vecumam uzvarēja 
kluba «KC» pārstāve Jeļena Ko-
vaļonoka.

Sacensībās piedalī jās 145 
sportisti. Jelgavas sportisti iz-
cīnīja piecas zelta, piecas sud-
raba un trīs bronzas medaļas.  
Sacensības organizēja Jelgavas 
smaiļošanas un kanoe airēšanas 
sporta klubs «KC» sadarbībā 
ar Jelgavas pašvaldības iestādi 
«Sporta servisa centrs» un Latvi-
jas Kanoe federāciju. 

Foto: Sporta servisa centrs 

Foto: JV



14  |  NOTIKUMI maijs | 2025

IZSTĀDES

 � Līdz 22. maijam – animācijas filmai «Straume» piešķirto galveno 
balvu pop-up izstāde. Balvas aplūkojamas muzeja darba laikā bez 
maksas (Ģ.Eliasa Jelgavas vēstures un mākslas muzeja 2. stāva eks-
pozīcijas zālē).

 � Līdz 25. maijam – Katrīnas Tračumas, Jauno Baltijas gleznotāju 
balvas (Young Painters Prize) finālistes, gleznu izstāde (kultūras nama 
1. stāva galerijā). 

 � Līdz 31. maijam – Alekseja Naumova gleznu un ilustrāciju izstāde 
Rozes Stiebras animācijas filmai «Sirds likums» (Pilsētas bibliotēkā).

 � Līdz 31. maijam – Pārlielupes bibliotēkas senioru rokdarbnieču 
pulciņa «Radītprieks» un M.Girdo gleznošanas pulciņa dalībnieku 
radošo darbu izstāde (Pārlielupes bibliotēkā).

 � Līdz 3. jūnijam – Aivara Liepiņa foto izstāde «Koncerts» (kultūras 
nama 1. stāva foajē).

 � Līdz 10. jūnijam – tautas gleznošanas studijas izstāde «Monohro-
mā pasaule». Savādāks skats uz krāsaino pasauli. Mākslinieciskie 
meklējumi, kā attēlot mums redzamo, neizmantojot visu plašo krāsu 

spektru, bet tikai vienas krāsas daudzveidīgās iespējas (kultūras nama 
2. stāva galerijā).

 � Līdz 29. jūnijam – gleznotāja Edvīna Kalnenieka piemiņas iz-
stāde. Ieejas maksa pieaugušajiem – 1,50 €, skolēniem, studentiem,  
senioriem – 0,80 € (Jelgavas Sv.Trīsvienības baznīcas torņa izstāžu zālē). 

 � Līdz 30. jūnijam – Ingas Pērkons un Valērija Strelkova gleznu un 
eksotisko, arī vietējo tauriņu kolekcijas izstāde «Tauriņu un ziedu maģija» 
(bērnu un jauniešu bibliotēkā «Zinītis»).

 � Līdz 30. jūnijam – Ilzes Gurtlavas dažādās tehnikās veidoto ziedu 
izstāde «Kad dvēsele zied...» (Miezītes bibliotēkā).

 � Līdz 17. augustam – porcelāna izstāde «Jelgavniece Zina Ulste – 
Latvijas dizaina zvaigzne»: Annas Vinteres (Jelgavas zonta) kolekcija 
(Ādolfa Alunāna memoriālajā muzejā). 

 � Līdz 31. augustam – Jelgavas Pilsētas bibliotēkas lasītājas ceļojumu 
suvenīru izstāde (Pilsētas bibliotēkas lasītavā).

 � Līdz 7. septembrim – izstāde «Ziedošais dārzs» no Rīgas Jūgendsti-
la centra. 20. maijā pulksten 17 – izstādes atklāšana (Ģ.Eliasa Jelgavas 

vēstures un mākslas muzejā). 
 � Līdz 31. decembrim – tematiska izstāde «Atjaunotajam Jelgavas 

Sv.Trīsvienības baznīcas tornim – 15». Ieejas maksa pieaugušajiem –  
1,50 €, skolēniem, studentiem, senioriem – 0,80 € (Jelgavas Sv.Trīsvie-
nības baznīcas torņa kāpņu laukumos). 

 � No 3. līdz 31. maijam – Jelgavas pirmsskolas iestāžu radošo darbu 
izstāde «Ar pasaku pie rokas» (Pārlielupes bibliotēkā).

 � No 17. maija līdz 17. augustam – gleznu izstāde «Mirkļa skais-
tums»: Inita Vilks un Vidmants Jažausks (Ādolfa Alunāna memoriālajā 
muzejā).

 � No 2. jūnija līdz 31. jūlijam – mākslas studijas «Mākslu RŪME» 
dalībnieču gleznu izstāde (Pārlielupes bibliotēkā).

 � No 2. līdz 30. jūnijam – Dzintras Žvagiņas foto izstāde «Sapinusies. 
HAIR» (Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centra 1. stāva foajē).

 � No 6. jūnija līdz 6. jūlijam – mākslinieces Ludmilas Grīnbergas 
darbu izstāde «Dvēseles dziesma» (Ģ.Eliasa Jelgavas vēstures un 
mākslas muzejā).

NO 30. MAIJA LĪDZ 1. JŪNIJAM 
PILSĒTAS SVĒTKI

Svētku programma –16. lpp.

23. MAIJĀ 
 � Pulksten 13 – tikšanās ar rakstnieci Zani Zustu (Pārlielupes biblio-

tēkā).
 � Pulksten 18 – BJDK «Vēja zirdziņš» 33. dzimšanas dienas koncerts 

«Pieaugšana» (kultūras namā). BIĻETES IZPĀRDOTAS.

24. MAIJĀ 
 � Pulksten 19 – Jelgavas Jaunā teātra izrāde «Troņistaba». Komēdija 

jauniešiem un tiem, kam patīk peldēt pret straumi. Režisore – Antra 
Leite-Straume. Biļešu cena – 6, 8 € (kultūras namā «Rota»).

7. JŪNIJĀ 
 � Pulksten 18 – bērnu un jauniešu deju kolektīva «Ieviņa» jauniešu 

deju kolektīvu sadancis «Roku rokā lecam vasarā mēs kopā». Koncertā 
piedalīsies «Ieviņas» draugu kolektīvi no tuvākām un tālākām pilsētām. 
Šogad kolektīvu sadancī veidojas jaunas draudzības saites, jo program-
mu papildinās kolektīvi no Lietuvas un Igaunijas. Ieeja – bez maksas 
(bērnu rotaļu un atpūtas pilsētiņā Uzvaras parkā).

8. JŪNIJĀ 
 � Pulksten 17 – bērnu un jauniešu deju kolektīva «Ieviņa» koncerts 

«Mūs vieno deja». Skatītājus priecēs visas astoņas «Ieviņas» vecuma 
grupas, izdejojot gan gaidāmo XIII Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu 
un deju svētku repertuāru, gan sezonas laikā apgūtās dejas. Ieeja – bez 
maksas (bērnu rotaļu un atpūtas pilsētiņā Uzvaras parkā).

10. JŪNIJĀ 
 � No pulksten 10 – Aspazijas un bibliotēkas draugu simpozijs – 

vieta un laiks atklātām sarunām un neparastiem viedokļiem (Pilsētas 
bibliotēkā).

14. JŪNIJĀ 
 � Pulksten 11 – Komunistiskā genocīda upuru piemiņas brīdis 

(Svētbirzē).
 � Pulksten 11 – bērnu pasaku rīts «Zaļumos». Vietu skaits ierobežots, 

iepriekš jāpiesakās pa tālruni 63021180. Biļešu cena – 0,50, 1 €, ģimenes 

biļete – 2 € (Ādolfa Alunāna memoriālajā muzejā).
 � Pulksten 12 – «Dzejas un dziesmas aplī Jānis Peters». Vietu skaits 

ierobežots, iepriekš jāpiesakās pa tālruni 63021180. Ieeja – bez 
maksas (Ādolfa Alunāna memoriālajā muzejā).

NO 17. LĪDZ 21. JŪNIJAM 
 � «Nāc un izpušķo savu bibliotēku!»: bibliotēkas lasītāji aicināti 

iesaistīties bibliotēkas dekorēšanā Līgo svētku noskaņās (Pārliel-
upes bibliotēkā).

18. JŪNIJĀ 
 � Pulksten 19 – lielākā saulgriežu tradīcija – «Skroderdienas 

Silmačos». Varam droši apgalvot, ka Rūdolfs Blaumanis, rakstot 
«Skroderdienas Silmačos», pat nenojauta, ka tieši šī viņa luga 
kļūs par fenomenu. Latviešiem nav otras tādas lugas, kas būtu 
izpelnījusies tik nedalītu mīlestību, kuru gan tās skatītāji, gan spē-
lētāji nodod no paaudzes paaudzē, tādējādi apvienojot dažādas 
paaudzes un radot piederības un stipru sakņu izjūtu. 2025. gada 
Jāņi Latvijā nāk ar pavisam jaunu lugas «Skroderdienas Silmačos» 
iestudējumu, kurš pētīs, kā šī luga ir kļuvusi par fenomenu, kuras 
tekstus no galvas zina katrs sevi cienošs latvietis. Ar patiesu cieņu un 
mīlestību pret tradīcijām pētīsim un meklēsim to īpašo kodu, kurš 
mirklī atsauc atmiņā zāļu vainagu smaržu, jāņusiera garšu un ļaužu 
čalas, kas klusi pāraug kopīgā dziesmā: «Skroderu dienas Silmačos 
sākas, Dūdars un Zāra, un mašīnas klāt…» Lomās: Anna Klēvere, 
Lauris Subatnieks, Eduards Johansons, Elīna Hanzena, Uga Gundars, 
Alise Danovska, Sandis Runge, Emīls Kivlenieks, Samira Adgezalova, 
Aldis Siliņš, Agnese Zeltiņa, Sanda Dejus, Ieva Pļavniece, Kristians 
Kareļins. Biļešu cena – 12–25 € (brīvdabas koncertzālē «Mītava»).

20. JŪNIJĀ 
 � Pulksten 19 – koncerts «Jautrā aktieru vasaras balle». Turpinot 

pirms pāris gadiem aizsākto tradīciju, arī šovasar vairākās Latvijas 
pilsētās izskanēs klausītāju iecienītā «Jautrā aktieru vasaras balle». 
Koncertu repertuārā iekļautas populāras latviešu komponistu 
dziesmas (galvenokārt no teātru izrādēm): «Palaid puķīti pa dambi», 
«Zilais karbunkulis», «Rozīt mana nātru dārzā» un daudzas citas, ai-
cinot skatītājus gan dziedāt līdzi, gan varbūt izgriezt pa kādam dan-
cim. Tāpat, protams, neiztiks arī bez jestriem jokiem. «Gatavojieties 
aizraujošiem un skaistiem vakariem ar dziedāšanu un smiešanos un 
neaizmirstiet atkārtot dziesmu vārdus!» aicina pasākuma rīkotāji. 

Vakara vadītājs – Lauris Dzelzītis. Piedalās: Mārcis Maņjakovs, Artis 
Robežnieks, Karīna Tatarinova, Gundars Silakaktiņš, Andris Bērziņš. 
Biļešu cena – 15–25 € (brīvdabas koncertzālē «Mītava»).

21. JŪNIJĀ 
 � No pulksten 12 līdz 19 – vasaras saulgriežu pasākums un zāļu 

tirdziņš (Dzīvesziņas un arodu sētā).
 � No pulksten 20 līdz 00.00 – saulgriežu sagaidīšana. Vainagu 

un vītņu pīšana, uguns rituāli, saules pavadīšana, sadziedāšanās, 
danči un rotaļas kopā ar folkloras kopām. Ieeja – bez maksas (Gu-
bernatora saliņā).

28. JŪNIJĀ 
 � Pulksten 11 – Jelgavas Jaunā teātra rotaļu uzvedums «Visum-

burziņš». Jelgavas Jaunais teātris, kas pastāv jau kopš 1992. gada, 
ir kļuvis par nozīmīgu kultūras dzīves sastāvdaļu pilsētā. Kopš 
2019. gada teātri vada talantīgā režisore Antra Leite-Straume, un 
tajā piedalās aktieri no 15 gadu vecuma. Šī teātra izrāde ir pilna 
radošuma un emociju, piedāvājot skatītājiem neaizmirstamus 
mirkļus. Ieeja – bez maksas (bērnu rotaļu un atpūtas pilsētiņā 
Uzvaras parkā).

 � Pulksten 12 – «Zumba Fitness» kopā ar Rolandu Bartaševiču 
un «Zumba Dance Family». Vasaras trīs sestdienu rītos ļaujieties 
«Zumba Fitness» burvībai un enerģiskajiem deju ritmiem kopā 
ar Rolandu Bartaševiču un «Zumba Dance Family»! Nodarbības 
vadīs sertificēts aerobikas treneris un licencēts «Zumba Fitness®» 
instruktors Rolands Bartaševičs. Ieeja – bez maksas (bērnu rotaļu 
un atpūtas pilsētiņā Uzvaras parkā).

 � Pulksten 19 – grupas «bet bet» koncerts «Nekādu problēmu». 
Koncerta esence būs vecie labie hiti par Mersedesu, Dienu, par to, 
ka pat tad, kad nav vienalga, mums tomēr ir Vienalga viss. Būs arī 
Mīļās meitenes, Mazie cinīši… Mēs Pieklauvēsim, mēs (Ne)mīlē-
sim Agrā rītā un visbeidzot vienosimies vienā Mēmā un bezgala 
vienojošā dziesmā! Rībēs bungas, dunēs basi, dziedās ģitāras un 
klavieru taustiņi, bet visam pāri – Zigfrīda spēcīgās balss vibrāciju 
dziedinošie toņi! Grupas «bet bet» atbalstītāji jau zina, ka katrs 
grupas koncerts vienmēr tiek spēlēts ar pilnu atdevi un ir kā īsts 
enerģijas lādiņš uz ilgu laiku, uz tikšanos un kārtīgu sadziedāšanos. 
Grupas dalībnieki joprojām – Zigfrīds Muktupāvels, Guntars Račs, 
Uģis Tirzītis un Andris Alviķis. Biļešu cena – 15–30 € (brīvdabas 
koncertzālē «Mītava»).

Jelgavas kultūras pasākumu plāns

Uzzini vairāk: Jelgava.lv

IZSTĀDES

Torņa atjaunošanas 15. gadadienā – izstāde ar foto un atmiņu stāstiem
Anastasija Miteniece

Šogad aprit 15 gadi, kopš 
Jelgavas Svētās Trīsvie
nības baznīcas torņa zva
ni iezvanīja jauna posma 
sākumu – celtne ar vairāk 
nekā 400 gadu senu vēs
turi tika atjaunota un vēra 
durvis apmeklētājiem kā 
kultūrvēstures izziņas, 
radošu pasākumu un tū
risma informācijas centrs. 
Jubilejas reizē iepazīstinot 
ar torņa atjaunošanu, dažā
du personību nemateriālo 
ieguldījumu rekonstruk
cijas procesā un pirmajiem 
īpašajiem notikumiem, no 
27.  maija tornī būs ska
tāma tematiska izstāde 
«Atjaunotajam Jelgavas 
Sv.Trīsvienības baznīcas 
tornim – 15». 

«Šobrīd Jelgavas Svētās Trīsvienī-
bas baznīcas tornis ir pašsaprotama 
Jelgavas panorāmas dominante un 
viens no apmeklētākajiem tūrisma 
objektiem Jelgavā, taču tā atjauno-
šana no kara postījumiem un pēc 
padomju okupācijas aizmirstības 
nenotika nedz vienā dienā, nedz pati 
no sevis. Vērienīgajā un laikietilpīgajā 
rekonstrukcijas procesā piedalījās 

dažādu jomu pārstāvji. Tie bija cil-
vēki, kurus vienoja pārliecība, ka ir 
svarīgi saglabāt mūsu kultūrvēstures 
mantojumu, vienlaikus to veidojot 
par Jelgavas attīstības un izaugsmes 
simbolu. Jubilejas reizē apmeklētā-
jiem izstādē būs iespēja iepazīties ar 
15 pieredzes un foto stāstiem – torņa 
vēstures, atjaunošanas un darbības 
pirmsākumu retrospekciju,» stāsta 
Jelgavas reģionālā tūrisma centra 
Torņa ekspozīciju un apsaimniekoša-
nas nodaļas vadītāja Vineta Reknere.

Ar atmiņām un pieredzes stāstiem, 
kas veidos jubilejas izstādes saturu, 
dalījušās torņa vēstures izpētes un at-
jaunošanas procesā nozīmīgas perso-
nības. Viņu vidū ir Latvijas Mākslas 
akadēmijas profesors grāmatas 
«Versija par Jelgavas Sv. Trīsvienības 
baznīcu» autors Ojārs Spārītis. Rosi-
not jelgavniekus pārdomāt savas pil-
sētas tēla veidošanos un attīstību gan 
pagātnē, gan tagadnē, viņš plašākai 
sabiedrībai atklājis baznīcas vēsturi 
no 16. gadsimta līdz mūsdienām. Iz-
stādes atmiņu mozaīku papildinās arī 
Paulis Rēvelis – atjaunošanas darbu 
pirmsākuma virzītājs un organizē-
tājs, kā arī pēc atmodas atjaunotās 
Jelgavas Latviešu biedrības vadītājs. 
Savā atmiņu stāstā viņš vēstīs par 
baznīcas torņa pagātni, ieskicējot 
atmodas laiku, Jelgavas atdzimšanu 
un sabiedriskās līdzdalības nozīmi 

atjaunošanas procesā.
Torņa atjaunošanas projekta au-

tors arhitekts Artūrs Lapiņš savā 
stāstā atklās, kādi bija rekonstruk-
cijas arhitektoniskie risinājumi, lai 
saglabātu vēsturisko mantojumu 
mūsdienīgā pilsētvidē. Ar sarežģītā, 
taču vienlaikus aizraujošā torņa at-
jaunošanas projekta sagatavošanas 
un īstenošanas izaicinājumiem dalī-
sies projekta vadītāja Ilga Līvmane. 
Izstādes stāstus papildinās ieskats 
arheoloģisko izrakumu norisē bijušā 
dievnama iekšpusē, to gaitā atklā-
tajiem apbedījumiem un iegūtajām 
senlietām, kas vēstīja par Jelgavas un 
Kurzemes un Zemgales hercogistes 
17.–18. gadsimta iedzīvotāju dzīves 
kvalitāti. Mūsdienās atjaunotā torņa 
iekšpagalmu sedz bruģis, kas zem 
sevis vēl joprojām glabā šīs būtiskās 
pagātnes liecības. 

Atmiņu stāstu kaleidoskopu vei-
dos arī tūrisma nozares pārstāvju 
liecības. Jelgavas reģionālā tūrisma 
centra pirmā vadītāja Anda Iljina 
un Tūrisma informācijas nodaļas 
izveidotāja Vita Ziemele atskatīsies 
uz pirmajiem soļiem, veidojot kultūr-
vēstures pieminekļa ēku kā modernu 
tūrisma informācijas centru, kas 
pavēris plašākas iespējas popularizēt 
Jelgavu un tās apkārtni. Savukārt 
Ģederta Eliasa Jelgavas vēstures un 
mākslas muzeja direktore Gita Grase 

atsauks atmiņā laiku, kad muzeja 
darbinieki palīdzēja veidot saturu 
pirmajām torņa vēstures ekspozīci-
jām – tās tolaik tapušas kā inovatīvas 
un unikālas Latvijas mērogā. Ņemot 
vērā, ka gadu gaitā torņa izstāžu zāle 
kļuvusi par pieturvietu patiesi daudz-
veidīgām un augstvērtīgām mākslas 
izstādēm, Jelgavas Mākslinieku bied-
rības vadītājs Māris Brancis atklās 
savu stāstu par pirmajiem mākslas 
notikumiem atjaunotajā tornī.

Ikdienā vēsturiskā ēka kļuvusi 
par īpašu vietu arī simtiem jauno 
ģimeņu – pāriem, kas torņa skatu 
laukumā viens otram teikuši jāvār-

du un mijuši gredzenus. Šie īpašie 
mirkļi ir iemūžināti fotogrāfijās un 
arī papildinās jubilejas izstādi. Tāpat 
par neatņemamu daļu no stāstu 
mozaīkas kļūs Jelgavas valstspilsētas 
un novada dzimtsarakstu nodaļas 
atmiņas par torņa nozīmi laulību 
reģistrācijās aizvadīto 15 gadu laikā. 

Izstāde tiks izvietota Jelgavas 
Svētās Trīsvienības baznīcas torņa 
kāpņu laukumos un būs apskatāma, 
iegādājoties ieejas biļeti tornī. Tā 
apmeklētājiem būs pieejama līdz 
gada beigām. Vairāk par torņa darba 
laiku un biļešu cenām – mājaslapā  
www.visit.jelgava.lv. 



NOTIKUMI  |  15maijs | 2025

Anastasija Miteniece

Lai radošā vidē bērnus, jau
niešus un ģimenes aicinā
tu izzināt inženierijas un 
zinātnes pasauli, 8.  jūnijā 
pulksten 10 sporta komplek
sā «Zemgale» Rīgas ielā 11 
notiks pasākums «Bērnu 
un jauniešu tehnoloģiju 
festivāls 2025». Apmeklē
tājus gaidīs tehniski radošo 
darbu izstāde, zinātnes šovs, 
STEM darbnīcas, pašbūvētu 
elektroautomobiļu ener
goefektivitātes sacensības, 
kā arī daudzas citas aizrau
jošas aktivitātes. Ieeja – bez 
maksas.

«Šoreiz ar vēl plašāku festivāla 
aktivitāšu klāstu lieliem un maziem 
piedāvāsim uzzināt, kas notiek, kad 
zinātne satiekas ar inženieriju, kā 
idejas pārtop reālos risinājumos 
un kā teorija dzīvo ārpus mācību 
grāmatām. Zinātkāre rodas tad, 
kad kaut kas patiesi aizrauj, tāpēc 
izstādēs, sacensībās, radošajās darb-
nīcās un meistarklasēs aicināsim 
iedvesmoties un meklēt atbildes uz 
jautājumiem, kā tas darbojas un kā-
pēc tā notiek. Kopā liksim pamatus 
bērnu un jauniešu mācīšanās prie-
kam un patiesai izpratnei,» stāsta 
pasākuma koordinatore Jelgavas 
Tehnoloģiju vidusskolas Jauniešu 
uzņēmējdarbības un karjeras mo-
tivācijas centra izglītības metodiķe 
Daiga Bukonte.

Tehniski radošo 
darbu izstādē – ap 

150 dalībnieku

Viena no festivāla vērienīgāka-
jām norisēm būs tehniski radošo 
darbu izstāde – tā pulcēs apmēram 
150 skolēnus ar pašu veidotiem 
tehniski radošiem darbiem, kas 
izgatavoti patstāvīgi vai kopā ar 
vecākiem. «Darinot no kartona, 
koka, metāla, stikla un citiem ma-
teriāliem, skolēni savos projektos 
ar zinātnes palīdzību skaidros, 
kā darbojas lietas mums apkārt, 
piemēram, kāda ir hidraulikas 
mehānismu nozīme ekskavatora 
darbā, kā darbojas vējdzirnavas, kā 
mainās lidojuma ātrums katapultā 
atkarībā no sviras garuma, un 
daudzas citas idejas ar uzsvaru uz 
to, kur šis izgudrojums/princips var 
tikt izmantots vai jau tiek izmantots 
ikdienā,» skaidro D.Bukonte. Viņa 
norāda, ka lielākā pievienotā vērtī-
ba, strādājot pie šiem darbiem, ir 
bērnu un jauniešu izziņa praksē. 
Proti, caur IT, inženierzinātņu 
tehnoloģiju un uzņēmējspēju pielie-

tošanu praksē, caur mēģinājumiem 
un kļūdu labojumiem iepazīties un 
izprast arī procesa teorētisko pama-
tojumu. Savukārt apmeklētājiem tā 
būs iespēja ne tikai redzēt oriģinālas 
idejas, bet arī dzirdēt ideju autoru 
prezentācijas. Jāpiebilst, ka darbus 
vērtēs žūrija – pilsētas un novada 
uzņēmēji, kuri pasniegs savas sim-
pātiju balvas.

Pieteikties izstādei var 
līdz 23. maijam

Izstādes dalībnieku pulkā būs 
Jelgavas Tehnoloģiju vidusskolas 
1.–9. klašu audzēkņi programmas 
«IT/inženierzinātnes» dalībnieki, 
taču līdz 23. maijam (ieskaitot) da-
lībai pasākumā var pievienoties arī 
citi interesenti. Tie var būt gan citu 
skolu audzēkņi, gan arī pirmsskolas 
vecuma bērni kopā ar vecākiem. Bū-
tiski uzsvērt, ka jaunākajiem dalīb-
niekiem, kuri plāno uzsākt mācības 
kādā no Jelgavas skolu 1. klasēm, 
dalība pasākumā sniegs prioritāti, 
pretendējot uz iestāšanos pieprasīta-
jā Jelgavas Tehnoloģiju vidusskolas 
tehniskās jaunrades pulciņā jeb 
interešu izglītības programmā «IT/
inženierzinātnes». Pieteikties festi-
vālam var, aizpildot anketu vietnē 
www.jtv.lv vai atverot saiti: Ej.uz/
dalibaTF2025.  

Pašbūvētu auto 
sacensības dažādās 

disciplīnās

Sporta kompleksā «Zemgale» 
notiks arī trešās pašbūvētu elek-
trotransportlīdzekļu prototipu 
energoefektivitātes sacensības 
«E-es». Šo sacensību mērķis ir vei-
cināt inženiertehnisko domāšanu 
efektivitātes un atjaunīgās enerģijas 
kategorijās, stimulēt sadarbību 
starp dažādām paaudzēm un vien-
audžiem, kā arī veicināt ģimenes 
radošo potenciālu. Aprīļa izska-
ņā tika izsludināta pieteikšanās 
4.–12. klašu vispārizglītojošo skolu 
skolēnu, profesionālo izglītības 
iestāžu audzēkņu un augstskolu 
studentu komandām. To uzde-
vums – kopā ar mentoru izgatavot 
transportlīdzekli no otrreizējiem 
materiāliem, un 8. jūnijā notiks šo 
auto sacensības. Plānots, ka tajās 
iesaistīsies ap 25 pašbūvētu auto, ar 
kuriem komandas startēs vairākās 
disciplīnās: bremzēšanas efektivi-
tāte taisnvirziena kustībā; figūru 
izbraukšana; 100 metru dragreiss; 
efektīvākais brauciens (ekoaplis) un 
sacensības ar kopējo startu. Precī-
ziem datu mērījumiem mašīnas būs 
aprīkotas ar GPS. 

Meistarklases, 
radošās darbnīcas un 

eksperimenti

Festivālā apmeklētāji būs aicināti 
pētīt un izzināt, iesaistoties arī ekspe-
rimentos, darbnīcās un meistarklasēs. 
Piemēram, jaunrades nams «Junda» 
sagaidīs ar plašu STEM darbnīcu 
piedāvājumu, aicinot izmēģināt trases 
automodelismu, veidot koka auto mo-
deļus, no papīra darināt lidmašīnas un 
trāpīt ar tām mērķī, kā arī izgatavot 
kuģīšus un palaist tos pa reni. Kosmo-
sa izziņas centrā ikvienam būs iespēja 
uzzināt, kādas ir astronautam nepie-
ciešamās prasmes, «Laboratorium 
zinātnes skola» aicinās eksperimentēt 
ķīmijas darbnīcā, bet izglītības centrs 
«Roboskola» piedāvās ielūkoties vir-
tuālajā realitātē un izaicināt robotus. 

Jauniešu auditoriju festivālā sagai-
dīs pilsētas jauniešu centru «Špaktele» 
un «Pakāpiens» tematiskās teltis. 
Tur notiks diskusijas par jauniešiem 
aktuālām tēmām – mentālo veselību 
un atkarībām –, kā arī radošās meis-
tarklases, tostarp par podkāstu izveidi 
un grafiti mākslu. 

«Silent disco» ballīte un 
iespēja skrituļot

Par festivāla teritoriju kļūs arī 
Jelgavas ledus halle, kur notiks īpašā 
klusuma ballīte uz skrituļslidām. Pro-
ti, halles ledus segums ir nomainīts 
pret cieto grīdu, un interesentiem 
būs iespēja par maksu iznomāt skri-
tuļslidas, lai dotos braucienā. Mūzika 
šajā ballītē skanēs tikai specializētās 
«silent disco» austiņās, kurās būs 
pieejamas trīs dažādas frekvences 
mūzikas izvēlei. Tādējādi dalībnieki 
varēs izbaudīt neierastu pieredzi – 
doties skrituļot un baudīt mūziku, 
taču katrs savā ritmā un noskaņā. 
Būtiski gan, ka skrituļotāju skaits būs 
ierobežots – vienlaicīgi austiņas varēs 
nodrošināt 100 apmeklētājiem.

Festivālā būs arī BJMK Rokskolas 
audzēkņu priekšnesumi, skolēnu 
mācību uzņēmumu tirdziņš, sadar-
bības partneru radošās nodarbes un 
citi pārsteigumi. Sekot līdzi festivāla 
pro grammai un uzzināt par jaunu-
miem iespējams «Facebook» profilā 
«Bērnu un jauniešu tehnoloģiju 
festivāls».

Lai nokļūtu festivālā, jelgavnieki 
aicināti izmantot sabiedrisko trans-
portu vai auto novietošanai izvēlēties 
pasākuma vietai tuvākos stāvlauku-
mus – pie Zemgales Olimpiskā centra 
vai Pasta salā. Festivālu organizē 
Jelgavas Tehnoloģiju vidusskola ar 
Jelgavas pašvaldības, fonda «Augt», 
AS «Latvijas finieris» un asociācijas 
«Latvijas koks» atbalstu.

Bērnu un jauniešu tehnoloģiju 
festivālā – zinātne radošā vidē

Anastasija Miteniece

Sestdien, 7.  jūnijā, pulk
sten 18 ar bērnu un jaunie
šu deju kolektīva «Ieviņa» 
koncertu tiks atklāta va
saras pasākumu sezona 
bērnu atpūtas un rotaļu 
pilsētiņā Uzvaras parkā. 
Turpmāk vasarā teju kat
ru sestdienu parkā notiks 
tematiskie pasākumi. Da
lība tajos būs bez maksas.

«Arī šovasar mazos jelgavnie-
kus priecēsim ar tematiskām 
izrādēm, rotaļu programmām, 
radošajām darbnīcām un izglīto-
jošām nodarbībām bērnu atpūtas 
un rotaļu pilsētiņā. Tie būs teātra 
kolektīvi, cirka mākslinieki, bēr-
nu pasākumu organizatori, deju 
pasniedzēji, kā arī citi radošo jomu 
pārstāvji. Pasākumi plānoti tā, 
lai bērniem ir iespēja gan iepazīt 
dažādu varoņu stāstus, gan arī 
pēc tam pašiem izpausties un dar-
boties radoši,» stāsta pašvaldības 
iestādes «Kultūra» mākslinieciskā 
vadītāja Linda Reinvalde. 

Vasaras sezonu parkā jau tra-
dicionāli ieskandinās bērnu un 
jauniešu deju kolektīva «Ieviņa» 
sadancis, kur kopā ar draugu ko-
lektīviem tiks izdejots Dziesmu un 
deju svētku repertuārs. Savukārt 
8. jūnijā pulksten 17 parkā izska-
nēs kolektīva «Ieviņa» koncerts 
«Mūs vieno deja». Uz skatuves būs 
redzamas visas astoņas kolektīva 
dejotāju grupas, un repertuārā 
iekļautas sezonas laikā apgūtās 
un iemīļotās dejas. 

Sestdienu tikšanās turpinā-
sies 28. jūnijā, kad pulksten 11 
Jelgavas Jaunais teātris gaidīs 
skatītājus ar rotaļu uzvedumu 

«Visumburziņš», bet pulksten 12 
«Zumba Fitness» aicinās izkustē-
ties dejas ritmos. 

5. jūlijā pulksten 11  parku pie-
skandinās jautra izrāde bērniem 
un vecākiem «Sunītis un Kaķīte» 
no SIA «Teātris un es». Savukārt 
no pulksten 11 līdz 13 Dabas 
aizsardzības pārvalde ar mobilo 
dabas klasi gaidīs ikvienu, lai 
darbnīcās piedāvātu izzināt dabas 
vērtības. 12. jūlijā pulksten 11 un 
12 viesosies SIA «Pārsteigumu 
karuselis» ar rotaļu program-
mu «Burbuļdiskotēka zemūdens 
pasaulē» un radošās darbnīcas. 
19. jūlijā no pulksten 11 būs ģi-
meņu un jauniešu pasākums, bet 
pulksten 12 – Liepājas ceļojošā 
cirka izrāde «Raibie piedzīvoju-
mi Gudrinieku ciemā». 26. jūlijā 
pulksten 11 gaidāma izrāde no 
teātra «Zīļuks», bet pulksten 12 
– «Zumba Fitness». 

2. augustā notiks izrāde «Bu-
runduka TV šovs». Bet no pulk-
sten 12 līdz 14  – interaktīva 
pasaku nodarbība. 9. augustā 
pulksten 11 bērni varēs baudīt 
muzikālo izrādi «Hops un Čiks». 
16. augustā pulksten 11 būs 
Ādolfa Alunāna Jelgavas teātra 
rotaļu izrāde «Šurumburums 
aiz trejdeviņām zemēm», pulk-
sten 12 – izkustēšanās ar «Zumba 
Dance Family». Vasaras izskaņā, 
23. augustā pulksten 11 un 12, 
uz radošu kopā būšanu aicinās 
SIA «Pārsteigumu karuselis», kas 
piedāvās baudīt priekšnesumu un 
piedalīties radošajās darbnīcās.

Informācija par pasākumiem 
būs atrodama «Facebook» profilā 
«Jelgavas pašvaldības iestāde 
«Kultūra»». Ikdienā Uzvaras 
parks ir atvērts katru dienu no 
pulksten 7 līdz 23. 

Sestdienās bērnu atpūtas un rotaļu 
pilsētiņā notiks tematiskie pasākumi

Ritma Gaidamoviča

Klimata un enerģētikas 
ministrija sadarbībā ar 
Latvijas vadošajām augst
skolām un enerģētikas 
nozares uzņēmumiem 
sestdien, 24. maijā, pulk
sten 11 Jelgavā, brīvdabas 
koncertzālē «Mītava», 
rīko informatīvi izglīto
jošu festivālu jauniešiem 
«Uzlādējies rītdienai». 
Taču aicināts ir ikviens 
interesents.

Pasākumā paredzēti trīs dis-
kusiju cikli, muzikālās pauzes, 
kā arī, lai veicinātu Jelgavas 
jauniešu iesaisti, augstskolas pre-
zentēs iespējas mācīties eksaktās 
zinātnes, bet uzņēmumi stāstīs 
par darbu enerģētikas nozarē.

Pasākuma atklāšana – pulksten 11,  
pēc tam būs prezentācija «Vai 
normatīvie akti spēj ražot elek-
trību?» un trīs diskusiju cikli ar 
muzikālām pauzēm. 1. cikls – no 
pulksten 11.35 līdz 12.35 diskusi-
ja «Kas ir zaļš? Enerģija, zaļš zars 
un/vai zaļa vide man apkārt?», 
2. cikls – no pulksten 13.10 līdz 
14.30 «Kā dzīvot zaļi? Izglītī-
ba | Nākotnes darba vietas»,  
3. cikls – no pulksten 14.45 līdz 16 
«Jaunais ciemā – svešais vai sa-
vējais?». Plašāka programma un 
informācija par diskusiju dalīb-
niekiem ir pieejama Klimata un 
enerģētikas ministrijas mājaslapā  
www.kem.gov.lv.

Diskusiju starplaikos jaunie-
šiem būs iespēja iepazīt studiju 
programmu un nākotnes darba 
devēju piedāvājumu, apmeklējot 
uzņēmumu un organizāciju sten-

dus. Katrs stends – tā ir iespēja 
ieraudzīt savu nākamo profesi-
ju, prakses vietu vai ideju, kas 
mainīs pasauli. Ministrija aicina 
jauniešus būt ziņkārīgiem, jautāt 
un iesaistīties, jo, iespējams, tieši 
tur sāksies viņu nākotne.

Paredzēts arī kāds īpašs noti-
kums – Rīgas Tehniskās universi-
tātes (RTU) Zinātnes un inovāciju 
centra stendā notiks aizraujošs 
ķīmijas eksperimentu šovs – ne-
aizmirstams piedzīvojums gan 
lieliem, gan maziem. Mazākajiem 
pasākuma apmeklētājiem būs 
sarūpētas radošas aktivitātes no 
ilgtspējīgiem materiāliem – vieta, 
kur ļaut vaļu iztēlei un prasmēm! 
Savukārt biedrības «Zaļā brīvība» 
teltī varēsi uzspēlēt spēli «Kli-
mats sauc!».

Apmeklētājus Pasta salā sa-
gaidīs arī ar ūdeņradi darbināms 
autobuss un kravas automašīna. 
«Atnāc, apskati tuvplānā, uzzini, 
kā darbojas tīrās enerģijas tehno-
loģijas!» aicina organizatori.

Stendu zonā būs iespēja satikt 
vairākus uzņēmumus un orga-
nizācijas: AS «Sadales tīkls»,  
AS «Augstsprieguma tīkls», RTU 
Zinātnes un inovāciju centru, 
Latvijas Ūdeņraža asociāciju, 
biedrību «Zaļā brīvība», Latvi-
jas Biozinātņu un tehnoloģiju 
universitāti, «Future Heroes», 
Valmieras tehnikumu, Jauno fi-
ziķu skolu, Latvijas Universitātes 
Eksakto zinātņu un tehnoloģiju 
fakultāti, kā arī uzņēmumus 
«Novikontas», «Aerones», «Latv-
energo» un «Dinex Latvia».

Noslēgumā pulksten 16 brīvda-
bas koncertzālē «Mītava» uzstā-
sies grupa «Pirmais kurss». Ieeja 
pasākumā ir bez maksas.

Uzlādējies rītdienai brīvdabas 
koncertzālē «Mītava»!



maijs | 202516  |  NOTIKUMI

#MesEsamJelgava#SatiksimiesJelgava#Jelgava760

SVĒ TDIENA

JELGAVAS
PILSĒTAS
SVĒTKU
PROGRAMMA 2

0
2
5

PIEK TDIENA IZSTĀDES

SPOR TA AK TIVITĀTES           
SESTDIENA

Svinēsim 
svētkus kopā!

Svinēsim 
svētkus kopā!

    
 

11.00 | SACENSĪBAS “STIPRAIS 
UGUNSDZĒSĒJS” 
Jelgavas Tehnoloģiju vidusskolas stadions

18.00 | PILSĒTAS SVĒTKU GĀJIENS
“IEZĪMĒ JELGAVU KRĀSĀS!”
Stāšanās no pulksten 17.30 Pulkveža Oskara Kalpa-
ka, Svētes, J.Asara, Lielajā ielā un Ozolskvērā. Dalīb-
niekiem, kuri gājienā plāno doties ar autotranspor-
tu, stāšanās notiks Vecpilsētas ielā.
  

HERCOGA JĒK ABA LAUKUMS
   

   19.30 | GINTA KRIEVKALNA UN
MUZIKĀLĀ APVIENĪBA “VINTĀŽA”
   21.00 | FIŅĶIS
   22.30 | JUMPRAVA
   00.00–02.00 | TRANZĪTS

04.44  | R. ZAĻUPES MUZIKĀLĀ 
PERFORMANCE UZ LIELUPES 
“PILSĒTAS MODINĀŠANA”
Lielupe pie Jelgavas pils
        

17.00 | DIŽKONCERTS
“VĒL VIENA DZIESMA BŪS...”
VELTĪTS IV VISPĀRĒJO LATVIEŠU DZIESMU UN 
MŪZIKAS SVĒTKU 130. GADADIENAI JELGAVĀ
Brīvdabas koncertzāle “Mītava”. Ieeja par maksu, 
biļetes – “Biļešu paradīzē”, www.bilesuparadize.lv

12.00 | SADZIEDĀŠANĀS
“ALUNĀNA JOKI UN KUPLEJAS ŠODIEN”
Ādolfa Alunāna memoriālais muzejs
      

11.00–15.00 | ATVĒRTO DURVJU DIENA  
“GREN” BIOMASAS KOĢENERĀCIJAS STACIJĀ 
JELGAVĀ
Rūpniecības iela 73A
      

14.00 | JELGAVAS MŪZIKAS VIDUSSKOLAS 
AUDZĒKŅU UN PEDAGOGU KONCERTS 
KOPĀ AR JELGAVAS KAMERORĶESTRI
Jelgavas Sv. Annas prokatedrāle

17.00–23.59 | JELGAVAS PILSĒTAS SVĒTKU 
RESTORĀNS  Lielajā ielā, iepretim namam Nr. 9
  

      

29.05. PLKST. 14.00 | 3X3 SPĒLES BRĪVĀ DABĀ     
Pasta sala
      

31.05. PLKST. 11.00 | JELGAVAS ATKLĀTAIS 
3X3 BASKETBOLA TURNĪRS 
Zemgales Olimpiskais centrs
      

31.05. PLKST. 11.00 | BĒRNU VIEGLATLĒTIKAS FESTIVĀLS 
Zemgales Olimpiskā centra Jāņa Lūša stadions
      

31.05. PLKST. 12.00 | JELGAVAS JAHTKLUBA SEZONAS 
ATKLĀŠANAS REGATE Lielupe
      

31.05. PLKST. 12.00–20.00 | ORIENTĒŠANĀS SPĒLE 
LIETOTNĒ “ACTIONBOUND” – 
“IEPAZĪSTI JELGAVU CITĀDĀK” 
Zemgales Olimpiskais centrs
      

01.06. PLKST. 10.00 | JELGAVAS KAUSA IZCĪŅA KARATĒ 
Jelgavas sporta halle
      

01.06. PLKST. 11.00 | JELGAVAS ATKLĀTAIS PLUDMALES 
VOLEJBOLA TURNĪRS 
Pasta salas laukumi
      

01.06. PLKST. 12.00 | “VIOLAS” FUTBOLA SVĒTKI
Zemgales Olimpiskais centrs

      

11.00 | BĒRNU DEJU KOLEKTĪVU 
KONCERTS ”KRĀSU VIRPULĪ”
Bērnu rotaļu un atpūtas pilsētiņa Uzvaras parkā
      

11.00 | BJMK PAGALMA SVĒTKI “KAS 
NOTIEK ASARA IELAS OTRĀ PUSĒ?”
BJMK Rokskolas pagalms, J. Asara iela 21

11.00–14.00 | “LUPILU” MAZUĻU 
RĀPOŠANAS ČEMPIONĀTS 
Bērnu rotaļu un atpūtas pilsētiņa Uzvaras parkā
            

12.00 | MULTIKULTURĀLS VELTĪJUMS PILSĒTAI 
SVĒTKOS – KONCERTS  “DRAUDZĪBAS VAINAGS”
Skvērs pie Skolotāju ielas 8
      

14.00 | JELGAVAS SPĪDOLAS VALSTS 
ĢIMNĀZIJAS IZRĀDE “PAŠU AUDZINĀTS”
Ādolfa Alunāna memoriālais muzejs
      

17.00 | KONCERTS “KOKLĪTES KOKLĒJA”
Jelgavas Mūzikas vidusskola

HERCOGA JĒK ABA LAUKUMS
   

   11.00 | SVĒTKU GADATIRGUS, 
MĀKSLINIEKU SKVĒRS, TŪRISMA 
IELA, RADOŠĀS DARBNĪCAS
      

    11.00 | ZEMGALES APVIENOTĀ 
AKORDEONISTU ORĶESTRA KONCERTS 
“SKAN AKORDEONS”
      

    12.00 | DEJU KOLEKTĪVU KONCERTS
“RAIBIN RAIBI DEJU RAKSTI”
      

    12.30 | APVIENĪBAS “PASAKU NAMS”
ROTAĻPROGRAMMA “SMURFOŠANĀS”
      

    14.00 | JELGAVAS POPKORA KONCERTS
“EKSKURSIJA. JELGAVA. 2K25”
      

    15.00 | APVIENĪBAS “PASAKU NAMS” 
ROTAĻPROGRAMMA “JAUTRAS LUSTES 
ZAĻĀ PĻAVĀ”
      

    19.30 | “KINO DZIESMAS”, 
AIJA VĪTOLIŅA UN JELGAVAS BIGBENDS

    21.00 | BIG AL & THE JOKERS
    22.30 | BUJĀNS
    23.30–02.00 | ZUŠI

      

NO 01.05. LĪDZ 31.05. | IZSTĀDE “JELGAVAS SAJŪTU 
MOZAĪKA” Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centrs
      

NO 02.05. LĪDZ 01.06. | JELGAVAS MĀKSLINIEKU BIEDRĪBAS 
DALĪBNIEKU DARBU IZSTĀDE “CIK SAVĀDI”
Ģ. Eliasa Jelgavas vēstures un mākslas muzejs
      

NO 03.05. LĪDZ 31.05. | MĀKSLAS STUDIJAS 
“MANSARDS” AUDZĒKŅU GRAFIKU IZSTĀDE 
“VISI CEĻI VED UZ JELGAVU” 
Pārlielupes bibliotēka

NO 16.05. LĪDZ 21.12. | IZSTĀDE “ACADEMIA PETRINA – 
LATVIJAS AUGSTĀKĀS IZGLĪTĪBAS ŠŪPULIS”
Ģ. Eliasa Jelgavas vēstures un mākslas muzejs

NO 21.05. LĪDZ 01.06. | SKOLĒNU FOTOKONKURSA 
DALĪBNIEKU DARBU IZSTĀDE “JELGAVA JAUNIEŠU ACĪM” 
Ģ. Eliasa Jelgavas vēstures un mākslas muzejs

NO 22.05. LĪDZ 15.06. | IZSTĀDE “VIENI VIENĪGIE 
IV VISPĀRĒJIE LATVIEŠU DZIESMU UN MŪZIKAS 
SVĒTKI JELGAVĀ 1895. GADĀ”
Ģ. Eliasa Jelgavas vēstures un mākslas muzejs

NO 28.05. LĪDZ 10.06. | TAUTAS GLEZNOŠANAS 
STUDIJAS IZSTĀDE “VELTĪJUMS JELGAVAI”
Jelgavas kultūras nams

LAI IEDZĪVOTĀJIEM NODROŠINĀTU IESPĒJU APMEKLĒT SVĒTKU 
PASĀKUMUS, 31. MAIJĀ UN 1. JŪNIJĀ JELGAVAS PILSĒTAS 
MARŠRUTU AUTOBUSOS VARĒS BRAUKT BEZ MAKSAS.

Svētku laikā pilsētā būs ieviesti satiksmes ierobežojumi – 
plašāka informācija Jelgava.lv


